

תמצית הש"ס

סיכומי גפ"ת קצרים וברורים ללומדי הדף היומי

גליון 117 | בבא מציעא מ"ה. עד ע"ד: | ניסן ה'תשפ"ד

תמצית

להתענג בידיעת התורה

חילול מעשר שני בטיבעא ופירא

מעשר שני כיון שאינו נאכל אלא בירושלים מותר לפדותו על מעות ולהעלותו לירושלים ולקנות בהם דברי מאכל, אבל על מטלטלין אין מחללים. הגמ' מביאה מחלוקת בסוגי מטבעות מסוימים אם מחללים עליהם או לא, והגמ' דנה אם המחלוקת היא האם הם נחשבים טיבעא או פירא, או שנחלקו אם מותר לחלל גם מעות על מעות או רק פירות על מעות, או שנחלקו באיזה אופנים חוששים שמחמת החילול יתעכב מלהעלות את המעות לירושלים.

חילול כסף על זהב-

תנן התם ב"ש אומרים לא יעשה אדם סלעים דינרי זהב, וב"ה מתירים. ביאור מחלוקתם-

לל"ק נחלקו בענין כסף וזהב מהו טיבעא ומהו פירא, שלב"ש הכסף הוא טיבעא והזהב והוא פירא ואין לחלל טיבעא על פירא דרממא אמר "וצרת הכסף בידך", (ואמנם בבבל מחללים על בהמה כיון שא"א להעלות מעות לירושלים כיון שהמלוכיות מקפידות. תוד"ה וטבעא). וב"ה סברי שהזהב הוא פירא והכסף הוא טיבעא.

ונחלקו ריו"ח ור"ל אם לב"ש אפשר לחלל פירות על דינרי זהב. לריו"ח אפשר מפני שזהב אינו פירא אלא לגבי כסף, אבל לגבי פירא זהב נחשב טיבעא (כמו שכסף לב"ה הוא פירא לגבי זהב אבל מחללים פירות עליו), ולר"ל לב"ש גם פירות אין מחללים על זהב מפני שזהב הוא פירא. ומה שלא נחלקו באופן זה ללמד שלב"ש גם פירות על זהב אין מחללין, כדי ללמד שלב"ה אפי' סלעים על דינרים מחללים. ועיין לעיל (בענין ריבית בהלואת דינרים) שדעת ריו"ח שאף אם זהב לגבי פירות הוא טיבעא, אסור להלוות דינר בדינר, כיון שלגבי כסף הוא פירא. וכתבו התוס' (ד"ה ושאינו) ששיטת רב האי גאון שזהב הוא פירא לכל מילי, ושמה בזמן האמוראים היה יוצא בהוצאה, ובזמנו לא היה יוצא כלל.

מ"ה. חילול פרוטות נחושת על כסף- הרוצה לחלל

פרוטות נחושת על כסף מפני משאוי הדרך, לב"ש יחלל כל הפרוטות שבידו, ולב"ה יחלל רק חצי מהפרוטות שבידו כדי שכשיבוא לירושלים יהיה מוזמן בידו לקנות צורכי סעודה, ואם כולם ילכו לפרוט אצל שולחני יתייקרו הפרוטות והמעשר שני יפסיד. וכתבו התוס' שלב"ש חייב לחלל דווקא בכל הסלע (דבעדיות מבואר דב"ש לחומרא) כדי שלא ישתכר החנוני כמה פעמים, או כדי שלא יתעשור בדרך.

חילול פירות על פרוטות או על זהב- מהדין הנ"ל מבואר

שאפשר לחלל פירות על פרוטות, ומ"מ אין מוכאן ראייה שאפשר לחלל גם על זהב שהוא חשוב יותר מפרוטות, ד"ל שרק על פרוטות אפשר משום דבאתרא דסגיא חריפי. וכתבו התוס' שגם לב"ה (כספך הוא פירא לגבי זהב) מ"מ פשיטא שמחללים פירות על כסף.

חילול פירות על דינרים, וסלעים על סלעים או על

דינרים- לישנא בתרא י"מ מחלוקת ב"ש וב"ה גם בסלעים על דינרים וגם בפירות על דינרים, שלב"ש אין מחללים ולב"ה מחללים. וי"מ שפירות על דינרים לכו"ע אפשר לחלל, ומחלוקתם היא במעות על מעות, שלב"ש א"א לחלל מעות על מעות, דכתיב "הכסף" והיינו שא"א לחלל אלא על הכסף ראשון, ולב"ה מרבים מה' ד"ה הכסף" שאפשר לחלל על כסף שני, ולפ"ז מחלוקתם היא גם בסלעים על סלעים, ונחלקו בסלעים על דינרים כדי שנדע שלב"ה אפשר לחלל כסף על זהב, ולא נחשב הזהב כפירות לגבי כסף. והנה איתא במעשר שני שמחללים כסף על נחושת מדוחק, וכתב רש"י שכסף על כסף אין מחללין אף מדוחק, וכתבו התוס' (ד"ה לפלוג) דהיינו כשישניהם שווים, אבל מטבע שאינו חריף מחללים על החריף, או דאיתא כר"מ הסובר שאין מחללים כסף על כסף, אבל הכמים מתירים.

חילול מעות על פירות או על מעות אחרות בירושלים-

בירושלים מותר לחלל סלע על פרוטות, לב"ה יכול לפרוט כל הסלע לפרוטות, ולב"ש חצי יחלל על כסף וחצי על פרוטות שמוא לא יספיק להשתמש בכולם, ויפקידם עד הרגל הבא ויתעשור, ואם יחזור ויחליפם בסלעים נמצא שולחני משתכר ב' פעמים ומעשר שני נפסד, ואין בזה חסרון של כסף שני, משום דכתיב "ונתת הכסף בכל אשר תאוו נפשך בכל כסף ובצאן". וכתבו התוס' (ד"ה השתא) שיעיק החילול בירושלים הוא פירות על מעות (ובשאר מקומות איפכא) כדי לאמל את המעשר שני, וכן פורטים מעות על פרוטות כדי לקנות בזה אוכל, זה

מותר לכו"ע. והחידוש בסוגיא הוא שאפי' למ"ד כסף ראשון ולא כסף שני מותר לחלל כסף שני בירושלים. עוד כתבו התוס' (ד"ה בכל) דצ"ל דפרוטות חשיב פרי מפני כיון שיכול לקנות בהם בקר וצאן, משא"כ מים ומלח שאין מחללים עליהם.

ראית הגמ' שאין בעיה לחלל מעות על מעות- הגמ' דוחה ביאור זה ממה שב"ש מתירים לחלל פרוטות על סלע מחוץ לירושלים, ומבואר שאפשר לחלל כסף על כסף. וכן קשה ממה שאמרו ב"ש לא יעשה סלעים דינרי זהב, מבואר דהוי גזירה, דאי מדאורייתא הוי ליה למיתני אין מחללין דלא מיתפשי בקדושת מעשר.

מ"ה: ביאור אחר במחלוקת ריו"ח ור"ל בדעת ב"ש וב"ה

בחילול סלעים על דינרים- הגמ' מבארת שמחלוקת ריו"ח ור"ל בדעת ב"ש וב"ה היא, אם נחלקו ב"ש וב"ה רק בסלעים על דינרים אם חוששים שמה יהיה מלעלות לירושלים עד שיצטבר לו כדי דינר זהב, או שאין חוששים לזה מפני שאין משאן כנדי, אבל פירות על דינרים לכו"ע אפשר לחלל כיון שדרכס להרקב. או שנחלקו ב"ש וב"ה אף בפירות על דינרים ש"ל שגם בפירות חוששים שישיה מלהעלותם.

סיכום הסוגיא-

כסף וזהב מהו טיבעא ומהו פירא- במתני מבואר שכסף וזהב הכסף הוא טיבעא והזהב הוא פירא, וכך סבר רבי בזקנותו, אבל בילדותו סבר שהכסף הוא פירא והזהב הוא טיבעא. ומדברי התנא בברייתא (פרוטה שאמרו אחד משמונה וכו') מבואר שזהב הוא טיבעא והכסף הוא פירא. וב"ש וב"ה נחלקו אם מחללים כסף על זהב, בדעת ב"ה מבואר שהכסף הוא פירא והזהב הוא טיבעא, ובדעת ב"ש מבואר שהכסף הוא טיבעא והזהב הוא פירא. ולביאור האחרון במחלוקת ריו"ח ור"ל טעמא דב"ש משום גזירה ולא משום שהזהב הוא פירא. וכתבו התוס' בשם רב האי גאון שזהב הוא פירא לכל דבר, והטעם משום שבזמנו לא היה יוצא כלל בהוצאה.

לענין ריבית בהלוואת מעות שדינם כפירא, דעת ריו"ח שכל דבר שכלפי מטבע אחר הוא פירא, אף שכלפי עצמו הוא טיבעא, יש בזה איסור ריבית.

נחושת וכסף- נחושת הוא פירא לגבי כסף.

חילול מעשר שני-

כסף על פירות- אין מחללים, וכתבו התוס' שבבבל מחללים מעות על בהמה מפני שהמלוכיות מקפידות.

כסף על זהב- מחלוקת ב"ש וב"ה, לליק נחלקו מהו טיבעא ומהו פירא, ולמסקנת הסוגיא נחלקו אם חוששים שמה יהיה עליותו. האוקימתא שנחלקו אם מחללים על "כסף שני" נדחתה.

פירות על כסף- מחללים לכו"ע אף אם לגבי זהב הוא פירא, דאל"כ באיזה כסף נחלקו ב"ש וב"ה אם מחללים על זהב.

פירות על זהב- נחלקו ביה ריו"ח ור"ל, לליק אם זהב נחשב פירא לגבי פירות או לא, ולביאור האחרון נחלקו אם חוששים שמה יהיה עליותו.

פירות על פרוטות- מחללים גם אם על זהב אין מחללים, כיון דחריפי.

נחושת על כסף- לב"ש יחלל הכל ולב"ה יחלל חצי.

כסף על נחושת- מחללים מדוחק.

כסף על כסף- לר"מ אין מחללים ולרבנן מחללים, ויתכן שאף לרבנן אין מחללים אלא כשאחד חריף מחבירו ולא כששניהם שווים.

בירושלים- מחללים מעות על פירות, ואם בא לחלל על פרוטות לב"ש יחלל הכל על פרוטות, ולב"ה שקל כסף ושקל פרוטות. (ועיין במעשר שני ג' ט' דעות נוספות בזה).

קנין חליפין

כתיב "וזאת לפנים בישראל על הגאולה ועל התמורה לקיים כל דבר, שלף איש נעלו ונתן לרעהו", וזהו הנקרא קנין חליפין, ולהלן יבוארו דיני קנין חליפין: א' מחלוקת אם מטבע קונה בחליפין. ב' אין מטבע נקנה בחליפין. ג' פירות נקנים בחליפין, ויש מחלוקת אם הם קונים בחליפין. ד' ביאור כמה משניות וברייתות לפי השיטות האם מטבע קונה בחליפין. ה' מחלוקת האם חליפין נעשים ע"י כליו של קונה או של מקנה.

אם מטבע נעשה חליפין- רב ולוי נחלקו אם מטבע נעשה חליפין או לא. ועולא ורב אסי ורבי יוחנן סוברים שאין מטבע נעשה חליפין, משום דדעתו על צורת המטבע מפני שאין המטבע חשוב אלא ע"י צורה שבו והצורה עשויה להתבטל והוי כדבר שאינו מסוים ושלם שאינו נעשה חליפין. ואפי' לרב ששת שא"צ כלי חליפין מטבע פסול מטעם דצורתו עבידא דבטלה.

פינת הריבית

נערך ע"י גמ"ח 'אוסר בכבוד'
ידועים דברי רש"י (תענית כט.) אהא דמשנכנס אדר מרבים בשמחה - ימי נסים היו לישראל פורים ופסח, ולא נראה שצירוף ב' ניסים אלו אך מקרה הוא אלא שישנו קשר מהותי בין השמחה דפסח לשמחה דפורים. ונראה שהתחדשות החירות המוקנית לנו בפסח מעולה יותר מתוך המודריגה שנקנית לנו בפורים, ונציע בזה ביאור בחינה אחת מענין זה.

בגדר החירות כתב מהר"ל (גבורות ה' כו) "ענין הנגאל עומד בעצמו מבלי שיש לו חבור וצירוף אל אדון שלו וכו', ולפיכך הפשוט העומד בעצמו ואין לו שום צירוף אל זולתו הוא ענין חירות וכו', דבר שהוא אינו פשוט ויש בו הרכבה יש בו שיעבוד, כי דבר שהוא מורכב כל חלק משעבד בשני עד שאין השני בן חורין בעצמו. וזהו גם כן טעם אחד מטעמי המצה, שהמצה פשוטה לא כמו החמץ שהוא מורכב, וכל חלק אינו בן חורין ע"ל.

ועל פניו הדבר צ"ב דלכאורה נמצא שהמבוקש הוא שכל אחד לבדו ישכון, וכי אחדות מהווה חיסרון, אתמהא. אבל באמת לק"מ באשר אחדותנו אינה צירוף נפרד אל נפרד אלא אינה צירוף להיות אחד, באופן שאינה הרכבה אלא איחוד פשוט, ולא מבעיא שאינה חיסרון בהיותם אלא היא העצמות ההויה [אזכר לדבר דבברי הר"ן (נדרים נב.) "מין במינו לא בטיל לפי שכל דבר שהוא דומה לחבירו אינו מחלישו ומבטלו אלא מעמידו ומחזקו".]

מעשה י"ל דאדרבא, דוקא האחדות היא עוצם החירות, באשר עיקרה של החירות אינה השלילה של הזולת אלא היותנו לעצמנו ולא לזולת, באשר הצירוף לזולת מחליש את הוויית העצמית של המצורף, וכיון שהאחדות מחזקת את הוויית המאוחדים הרי שהיא מחזקת את מהות חירותם.

כך מצוינו דבשעת ההכנה למ"ת אמר הקב"ה לישראל 'ואשא אתכם על כנפי נשרים ואביא אתכם אלי, ופרש"י "זה יום שבאו ישראל לרעמסס, שהיו ישראל מפוזרין בכל ארץ גושן ולשעה קלה לבעמא יסעו וילכו נקבצו כולם לרעמסס", מבואר ענין קיבוצם לקראת יציאתם [ומוסבר ההקשר למ"ת שהוצרך לאחדות כנאמר 'ויחן' ואכמ"ל], ולהאמור מובן שקיבוצם הוא חלק מעצם יציאתם לחירות. לידתנו כעם' ביצי"מ אינה עוד מעלה ביציאה אלא היא חלק מעצם מהות החירות.

ידוע שקטרוגו של המן ישנו עם 'אחד' מפוזר ומפורד, והתיקון 'נקלהו היהודים' ו'משלוח מנות ומתנות לאביונים'. הן אמת דצ"ב מה נוגע לנס, והנראה הדגילוי שכל נפלאותיו ומחשבותיו הוא אלינו כעם, ככנס"י, והיינו שבעצם אנו אחד, וזה מעורר בנו את ההכרה באחדותנו, וההתדמות לבוראנו אשר גם נפלאותינו ומחשבותינו תהיה לאחינו.

וכמו"כ ידועה ייחודיותו של פורים שהנס נתגלה בתוך מהלך הטבע גופיה, וכך גם מעלת החדר קבלוה בעצם טבע היהודי, והיא הסרת המודעא. כך גם נראה במעלת 'נקלהו היהודים' דפורים שנקנית בעצם טבעם (לא איחוד 'שכוני' אלא 'מגוי').

אם כנים הדברים י"ל שעל כן כך הוא מחזור השנה, שלאחר כל מועדיה נחתמת במעלות הנפילות בעצם הטבע, ומכאן הוא מבואר שלם יותר לתוספת חירות, בבחינת הייב חכמתא לחכימין, עד היותה אף חירות זו - עם שאר מעלות השנה הבאות בעקבותיה - נקבעת בסוף השנה בעצם הטבע, וחוזר חלילה.

ריבית קשורה ליצי"מ (ב"מ סא: ובטור יו"ד קס דכאילו כפר ביצי"מ ומקורו בספרא פ"ר בהר ע"פ וחי אחיך עמך). ויל"פ מפני שהריבית ממונו על-חשבון האחר הרי היא סותרת את החירות, עבד לזה לאיש מלווה, את זאת התורה אוסרת, אדרבה ניתן הכסף לעשרי בכדי שילוונו לעני, זוהי האחדות שהאחד אינו מנצל את חבירו [וינצלו את מצוריהם] אלא משלים את חבירו.

אוסר בכבוד

חושבים עתיד כהלכה
ביעודם ובברכתם של מרחן ורבנן גדולי ישראל שלישי"א

לקבלת שטר זכרון דברים המהודר ללא חשש ריבית:
info@osher-b.org | www.osher-b.org

להצטרפות: 073-3678617

פינת הריבית

אולי ע"פ היסוד האמור - שהאחדות היא עצם מעצמה של החירות - יבואר גם **א**ד דהפסח אינו נאכל אלא בחבורה. כך גם המנוגה אצל בני התורה שהמצה נאפית בחבורה, אולי גם לזה יצורף התוכן הפנימי המדובר. וביחס למנהג זה - מנהג אפיה בחבורה נדון בע"ה גם בפנים הנזעמים להלכות ריבית.

ישנם חבורות בהם מתבקשים בני החבורה לשלם מראש עבור המצות, בכדי שהספף יהיה מוכן לצורך ההוצאות עבור החיטים או הקמח והטחינה והאפיה, וצריך לדעת מדוע אין בזה איסור פסיקה (יו"ד ריש ס' קעה), שהרי אסור להקדים מעות עבור המקח שמא יתייקר ונמצא שפמני המתנת המעות אצל המוכר מקבל הלוקח מוצר ששוה יותר ממה ששילם.

הן אמנם זו ו'צ' לפנים שאם החיטים או הקמח נקנים לבני החבורה, הרי שראש החבורה אינו 'מוכר', דהמצות הנאפות אינן שייכות לו אלא לבני החבורה, ואין כאן הקדמת מעות. כל הנידון הוא רק במידה וזכויות אלו הינן של ראש החבורה, וממילא כך גם המצות, והוא מוכרן לבני החבורה, האם כה"ג יש איסור להקדים לו מעותיו, שכן ברור שאין כאן היתרים של יש לו' או יצא השער'.

ונראה שהדבר מותר ע"פ מה שפסק הרמ"א (קעג ז) ע"פ משמעות תוס' ב"מ (סג: ד"ה ואמר) בדבבר שאין שומתו ידוע מותר למכור בזול בהקדמת מעות, והיינו דכיון שאין השער ידוע אינו ניכר שמוזיל לו, והכ"נ אין שער ידוע למצות חבורה וממילא אין איסור פסיקה בהזולה, וכ"ש שלא מוזיל להם אלא הוא רק חשש שמא יתייקר.

ואף שהש"ך (שם סק"י) כתב דלא הותר באין שומתו ידוע אלא דוקא ביצא השעה, ודאי אין כוונתו שיש שער ידוע דא"כ שזממו ידוע, וע"כ דלא הצריך אלא שיוקבע איזהו מנעד של מחירים כך שאין חשש שאח"כ ייקבע מנעד יקר מהסוכים ששילם באופן שיהא ניכר שמקבל מוצר בזול (יעו"ל חו"ד מה שביאר בש"ך).

א"כ בדידן שהתשלום על מצות חבורה אינו פחות ממונעד המחירים שלהם מותר להקדים מעות גם אם המצות של ראש החבורה והוא זה שמוכר לבני החבורה. וכאן עדיף טפי כיון שהוא דבר שאין לו שער ולא עתיד להיות שער ובוה ודאי כ"וע לא פליגי דאית לן התיירא דאין שזמתו ידוע [כמבוי בתפארת למשה ובינת אדם, גם בט"ז יש משמעות דכה"ג מסכים להיותה, ולא מצינו בפוסקים מי שאסר בזה]. והיו ריבית מאוחרת שסובר המל"מ (מלוה ד יד) דאין בה היתר לצורך מצוה [ואף שאינו מוסכם מ"מ החו"ד (קס יט בחי') נקט כוותיה וגם רע"א (קמא נד) לא דחה דבריו], אא"כ נימא שמרשים לו ללוות רק ע"י שיטרה, וא"כ שלא לצורך מצוה חמיר טפי.

וכיון שבד"כ ראש החבורה טורח הרבה מעבר לטרחת שאר בני החבורה, וזאת ללא תמורה שוות ערך לטרחתו, א"כ צ"ע אם מותר לו לטרוח בחינם בעוד הוא לוח על הכסף, ואפי' לאחר שפורע, דלמא טרחה זו היא גם תמורת ההלוואה. ואמנם אם משתמש בכספים להוצאות המצות, אף אם היא הלואה ששרי כיון שהוא דרבנן לצורך מצוה, אך לצרכו הפרטי צ"ע אם מותר, ואפי' לצורך המצות לכאוי' דהוי ריבית מאוחרת שסובר המל"מ (מלוה ד יד) דאין בה היתר לצורך מצוה [ואף שאינו מוסכם מ"מ החו"ד (קס יט בחי') נקט כוותיה וגם רע"א (קמא נד) לא דחה דבריו], אא"כ נימא שמרשים לו ללוות רק ע"י שיטרה, וא"כ שלא לצורך מצוה חמיר טפי.

וגם בזה יש החילוק שחילקנו בין אם המצות שלו או של החבורה, ולהפיך, שאם הם שלו הרי שהמעות המוקדמים הם מעות מקח ואינו ממש לוח, ובמקמ יש יותר מקום לדון להלקל ע"פ הרמ"א סי' קס ט"ד, משא"כ אם אינם שלו הרי הוא לוח גמור.

ואפי' בגוונא שהטרחה כה מרובה זומן ההלואה קצר עד שאין בו כדי שיהיה מקום לשער שהטרחה היא מחמת ההלואה, עדיין יל"ד אם לחוש שגם ההלואה ניתנת בטרה, שאם לא משולמת טרחתו לכה"פ יקבל הנאה מועטת זו.

ואמנם זו דרכם של ראשי חבורות שהם טורחים בכך בחינם, ובוחר שגם לולי ההלואה היה טורח אותה טרחה שטורח במידה והוא לוח, והוי רגיל, אף צ"ע דלכאוי' הוי פרהסיה דאסור משום לא ידור בחציזיו חנים אף בחצר דליק לאגרא. ואף שעצם הטרחה אינה בפרהסיה מ"מ שמא כיון שידוע לכל שטורח הוי פרהסיה.

ונראה לצדד לקולא חדא די"ל דפרהסיה היינו שידוע לכל העולם משא"כ כאן שלא ידוע אלא לציבור בני החבורה ובני משפחותיהם. ועוד דלא אסור לדור בחינם אלא מפני שהראים יודעים מההלואה ולא יודעים שהחצר אינה קיימא לאגרא, אבל בדידן מפורסמת היא הרגילות לטרוח גם בלי ההלואה, ופרסומה הוא לא פחות מפרסום ההלואה עצמה ומסתמא אף יותר, אלא שסברא זו עדיין לא ברירא כביעתא כמותחא דדלמא איכא למיחש למחזי שההלואה מחמת הטרחה, ושמה זו אינו מפורסם שהיו מלומים אף לולי הטרחה, ואכתי צ"ע [ובפרט אם נניח שכל הרשות ללוות הוא רק אם אכן יטרח].

יומח אושר בכבוד חילי"א

אושר בכבוד חושבים עתיד כהלכה בעידודם וברכשתם של מרנן ורבנן גדולי ישראל שליט"א

לקבלת שטר זכרון דברים המהודר ללא חשש ריבית:
www.osher-b.org | info@osher-b.org
להצטרפות: 073-3678617

באיזה אופן נחלקו אם מטבע קונה בחליפין – לרש"י איירי כשנתן מעות לא בתורת דמים כדרך מקח וממכר, אלא בתורת חליפין. וכן כתבו התוס' (מ"ו: ד"ה שמע) בביאור הראשון, עוד כתבו שאם מחזיר לו את המטבע כדרך שרגילים להחזיר את הסודר הוי חליפין. עוד כתבו (שם) דהא דלא חששו בזה שיאמרו לו נשרפו חיטך בעליה, משום שדרך לקנות בחליפין שאינם שווים כמו הדבר הנקנה, וממילא אין דרך שיתן המוכר החפץ שלו עבור מעות שאינם שוות את המקח, ובמילתא דלא שכיחא דלא גזרו חכמים, (ובקנין סודר אע"פ שהוא שכיח לא גזרו שאם יאמר לו נשרפו חיטך בעליה, דתולים שיטרח להציל שמא לא יתן לו הלוקח את המעות).

אם מטבע נקנה בחליפין – אין מטבע נקנה בחליפין. ורב פפא בתחילה רצה לומר שגם לסוברים שאין מטבע נעשה חליפין, מ"מ מטבע נקנה בחליפין (כמו שפירות לרב נחמן אינם נעשים חליפין ומ"מ נקנים בחליפין). וחזר בו רב פפא מדבריו וכשרצה להקנות מעות לרב שמואל בר אחא הקנה אותם באגב ולא בחליפין, ואף שהיה הולך להביאם היה צריך להקנותם לו, דאל"כ לא היה נותנם לו מי שהיו אצלו המעות, כיון שאם יאבדו בדרך יחזור רב פפא ויתבעם ממנו.

מטבע שאין עליו צורה או שנפסל נעשה חליפין ונקנה בחליפין.

מטבע נחשב כלי – כתבו התוס' (ד"ה אין) שמטבע נחשב כלי, שהרי מטבע לא נחשב פרי, ואם אינו לא פרי ולא כלי אינו נעשה חליפין לכו"ע. והטעם שמטבע נחשב כלי משום שראוי לשקול בו משקולת, וראוי לתלתו בצוואר בתו, אבל מה שיוצא בהוצאה אינו הסיבה להחשיבו כלי, שהרי מבוואר לקמן שגם אם אין עליו צורה או שנפסל, נעשה ונקנה בחליפין.

אם פירות קונים או נקנים בחליפין – לרב נחמן אין פירות נעשים חליפין כל דבר שאינו כלי נקרא פירות לגבי חליפין, ובחליפין צריך כלי דזמאי ד'נעל', ומ"מ פירות נקנים בחליפין דהא כתיב "לקיים כל דבר". ולרב ששת פירות גם נעשים חליפין.

בעל חי לרש"י (מ"ו:) הוי פירא ולא כלי, ולתוס' (שם ד"ה ופירי) הוי כלי כיון שטוענים עליו וחורשים בו.

חליפי שוה בשוה – שיטת ר"ת שחליפי שוה בשוה קונים ע"י פירות לכו"ע (תוס' מ"ו:). ודורשים דין זה מ"מתמורה" (תוס' מ"ו: ד"ה גאולה) אבל מטבע אינו קונה בחליפין אף בשוה בשוה. ולמ"ד שפירי ומטבע עבדי חליפין צריך קרא רביות מרוקא (כלי העשוי מגללי בקר) או דבר שאינו מוסים, שמועיל רק בחליפי שוה בשוה, או דצריך קרא לומר שללוי חליפי שוה בשוה מועילים גם בכליו של קונה.

ביאורים במשניות וברייתות לשיטות הני"ל

תנן במתני' **הזהב קונה את הכסף** וכו'. למ"ד מטבע נעשה חליפין י"ל שמושך את הזהב וקונה את הכסף בחליפין, ולמ"ד אין מטבע נעשה חליפין לא קנה את הכסף אלא נתחייב לתת לו כסף, ויש לשנות במתני' הזהב מוחייב וכו' וא"צ להגיה המשנה אלא קונה הכונה מחייב. תוד"ה מאי.

וכן משמע מדתני בסיפא והכסף אינו קונה את הזהב, ואי בתורת חליפין למה אין הכסף קונה את הזהב, ומבוואר שהכונה שהזהב מחייב את הכסף ולכן טיבעא לא מחייב פירא מדאורייתא או מדרבנן כדלקמן (מ"ו:). וכתבו התוס' (ד"ה מאי) שלמ"ד שמטבע נעשה חליפין כמות המשנה שהזהב קונה את הכסף בין בחליפין בין בדמים, והכסף אינו קונה את הזהב בדמים, ולא תני "מחייב" משום שברישא הזהב גם קונה.

וכן מבוואר ממה שהברייתא מבארת דברי המשנה שאע"פ שמשך את הכסף לא קנה את הזהב עד שימושך את הזהב ומשמע שא"א לקנות אלא במשיכה. (תוס' שם). ואם כסף נעשה חליפין למה לא קנה את הזהב.

ולפי זה מה דתני ברישא דברייתא שאם משך את הזהב "נקנה הכסף בכל מקום שהוא" הכונה שקנאו כמות שהוא שאם אמר לו שיתן לו מארנקי חדשה אינו יכול להביא לו מארנקי ישנה אע"פ שהם טובים יותר, מפני שיכול לטעון לו שהוא רוצה לישנן.

מ"ו. **ראיה שאין מטבע נקנה בחליפין** – איתא בברייתא שהעומד בגורן ואין לו מעות ורוצה לחלל מעשר שני על מעות ולא להוסיף חומש, יתן לחבירו הפירות במתנה, ואומר הרי הם מחוללים על מעות שיש לי בביתי. ומשמע שאם יש לו מעות עדיף שיקנה אותם לחבירו במשיכה וחיבירו יפדה את הפירות שלו שזה אינו נראה כ"כ כהערמה. ואי נימא שמטבע נקנה בחליפין צ"ב למה שלא יקנה לחבירו את המעות שבביתו בחליפין וחיבירו יפדה את הפירות. ולא מסתבר לומר שמדובר דווקא באדם שאין לו אידך ואין לו קרקע (להקנותם באגב) וגם הגורן לא שלו, דלא אסכול תנא לאשמועינן גטבא ערטילאי שאין לו כלום דזה דבר שאינו מציא. ומבוואר שאין מטבע נקנה בחליפין ולכן צריך לתת לו את הפירות במתנה. והקשו התוס' (ד"ה ונקניננה) למה לא הקנה לו את המעות שבביתו ע"י הודאה, דמהני גם אם יודעים שהמעות לא שלו וגם בריאי. (שיטת רש"י שהקושיא ולקניניהו באגב היא על הברייתא, והתוס' (שם) כתבו שהקושיא לרב פפא, שלדבריו צריך להעמיד שאין לו לא סודר ולא קרקע, אבל לתנא דברייתא אפשר להעמיד שאין לו קרקע ויש לו סודר).

עוד כתבו התוס' (ד"ה אלא) שמכאן מבוואר ג"כ שמטבע אינו נעשה חליפין, דאם אינו נקנה כ"ש שאינו נעשה.

מבוואר בברייתא שמי **שאמר לשולחני תן לי בדינר מעות**, כדי לשלם מהם לפועליו, ומתחייב להחזיר לו יפה דינר וטרסית מותר רק אם יש לו מעות בביתו.

ויש לדון אם יכול לקנות את המעות שבביתו בקנין חליפין, דאם אינו קונה אלא מתחייב למה אין בזה משום ריבית.

והגמ' מבארת בזה שלמ"ד מטבע נעשה חליפין אפשר לבאר שקונה את המעות שבביתו ע"י חליפין, ויפה דינר וטרסית היינו דינר של כסף טוב וטבוג.

ולמ"ד אין מטבע נעשה חליפין צ"ב למה אין בזה איסור ריבית שאף שזה דרך מקח וממכר אסור משום דהוי "אגר נטר", וצ"ל דאיירי שקונה ומקנה ע"י פרוטטות, והיינו מטבעות שאין עליהם צורה, דהווי פירא ומועילים לחליפין, ויפה דינר וטרסית היינו בשווי דינר וטרסית, (ולא העמידה הגמ' שנתן לו מעות טובות, שהרי צריך לתת לפועלים מעות טובות, וקנאם ע"י סודר, דמשמע שע"י נתינת המעות נתחייב לו דינר וטרסית. תוד"ה אידי). ולכן לא כתוב דינר יפה וטרסית אלא יפה דינר וטרסית.

ולפי זה גם למ"ד מטבע נקנה בחליפין מותר, ולא משום שקנה בחליפין אלא דכיון שיש לו מעות מותר דהוה ליה כאומר הלווני עד שיבוא בני או עד שאמצא מפתח. והקשו תוס' (ד"ה נעשה) שהרי אין ההתר בעד שיבוא בני אלא בסאה בסאה אבל לא בסאה בסאתים כמו כאן, ות' שכיון שנתן לו מין מטבע אחר דמי למקח וממכר, וכמו שמותר בסאה בסאה שהיא ריבית דרבנן עד שיבוא בני, ה"ה שמותר בדרך מקח.

מ"ו: איתא במתני' כל הנעשה דמים באחר כיון שזכה זה נתחייב זה בחליפין.

למ"ד מטבע נעשה חליפין איירי במטבע שרגילים לתת אותו דמים עבור דבר אחר, וקאמר שאם נתנו בתורת חליפין קנה את החפץ ע"י משכית המטבע, ונתחייב בעל המטבע בכל האוסים שקירו לחפץ. ועיין תוס' (ד"ה כל) שמבאר לשון המשנה לרב דאמר בכליו של קונה וללוי שאמר בכליו של מקנה, לפי גירסתנו ולפי הגירסא כיון שזכה זה נתחייב בחליפין.

ולמ"ד אין מטבע נעשה חליפין הכונה לכל דבר הנישום בדמים והיינו מטלטלין שאם נותנים אותם בדמים עבור חפץ אחר הדרך לשום את שוויים, וקמ"ל שמטלטלין ופירי נעשים חליפין וא"צ דווקא כלי (שאע"פ שכתוב "נעל" דורשים מ"לקיים כל דבר" שחליפין קונים ע"י כל דבר), וכן משמע ממה שהמשנה ממשיכה "כיצד החליף שור בפרה וכו' " ומשמע שלא איירי בדמים, ואי כוונת המשנה למטבע צ"ל שהירשא איירי במטבע, והסיפא מוסיפה שגם פירי עבדי חליפין כיצד החליף שור בפרה וכו'.

ולרב נחמן סוובר שרק כלי נעשה חליפין אבל פירי לא עבדי חליפין, צ"ל דכוונת המשנה לומר שאף שבעלמא אין מעות קונות, מ"מ אם החליף דמי שור בפרה שאם היה חיוב לו מעות עבור השור ואומר לו שרוצה לקנות בהם פרה, כיון שזכה הראשון במטלטלין הראשונים ע"י משיכה, אפי' זכה בהם בתורת דמים, קנין זה מועיל כמו חליפין. ולאי העמידה הגמ' בחליפי שוה בשוה לר"ת שמועילים גם בפירות, דמשמע דאיירי באינם שוה בשוה דומא דישא. ומכתבו התוס' (ד"ה יש) שקונה בזה ע"י מחילת הדמים, ומה שמקדש או מוכר ע"י מלוה לא מהני היינו במעות שחייב לו, אבל במחילת מלוה מועיל לקידושין ולקנין.

ואע"פ שכסף אינו קונה, ס"ל שדבר תורה מעות קונות דכתיב גבי הקדש ונתן הכסף וקם לו", ומדרבנן משיכה קונה ולא מעות שמא יאמרו לו נשרפו חיטך בעליה ולא יטרח להציל את החיטים של הלוקח, ולכן העמידו את החיטים ברשותו לחזור בו או ירצה, וממילא ילך להצילם כיון שאם יתייקרו יכול לחזור בו והווי ליה כדידיה, ובאופן כזה שהוא לא שכיח לא גזרו ביה רבנן.

ולפי זה ריש לקיש הסובר שמן התורה קונים במשיכה א"כ מעות אינם קונות גם במילתא דלא שכיחא יפרש מתני' כרב ששת שפירי עבדי חליפין.

איתא במתני' **כל המטלטלים קונים זה את זה**, ואמר ר"ל דאפי' כיס מלא מעות קונה וע"כ בתורת חליפין שהרי מעות אינן קונות, ואי נימא שאין מטבע נעשה חליפין צ"ל דאיירי שהחליפו מטבעות שנפסלו ע"י המלכות ובני המדינה לוקחים אותן בהצנע או שפסלתו מדזינה בני המדינה שנאוהו אבל המלך לא ציווה, והוא יוצא בשאר מדינות (ושניהם הוו פירא לענין חליפין, אף שפסלתו מדינה עדיין יוצא במדינה אחרת, ואף שפסלתו מלכות עדיין יוצא בצניעא).

מ"ז. **האומר לחבירו מכור לי באלו, אי הוי חליפין, ואם יש בזה אונאה** – האומר לחבירו מכור לי חפץ שלך במעות אלו שבידך, ולא בירר כמה הם, לרב הונא קנה הלוקח, ואין אחד מהם יכול לחזור בו, דאף שרב הונא סובר שאין מטבע נעשה חליפין, ס"ל כריו"ח שדבר תורה מעות קונות, ותיקנו חכמים שיקנה ע"י משיכה, ובמילתא דלא שכיחא לא גזור בה רבנן וממילא יכול

לקנות ב"דמים". תוס'. ולענין אונאה אם המעות הם כשיעור שתות פחות משווי החפץ נחלקו אמוראים בדעת רב הונא, י"א שיש בזה אונאה, כיון שאמר "מכור" ולא אמר לשון חליפין. וי"א שאין לו עליו אונאה. וכן הדין אם נתן חפץ עבור הפץ בתורת חליפין אין בזה אונאה.

ואם קנה ע"י חליפין והקפיד על שווי הדמים לרב אדא בר אהבה דינו כקנין ע"י דמים ויכולים לחזור בהם עד שימשוך השני. ולרבא קנה ואין יכולים לחזור בהם, (שהרי כל חליפין מקפידים על שוויים שהיו שוויים קצת או כשווי החפץ, וקונה אפי' כשאין שווה כמו החפץ. תוד"ה כל). וכוונת הברייתא (...פרתך בכמה...לא קנה בעל החמור את הפרה) שאם החליף פרה וטלה בחמור ומשך את הפרה ולא את הטלה יכול לחזור בו.

חליפין בכליו של קונה או בשל מקנה- כתיב בקרא "ושלף איש נעלו ונתן" ויש לדון מי שולף ונתן. לרב הקונה נותן כלי למקנה, דניחא ליה שהמקנה יקנה את הכלי כדי שיגמור בדעתו להקנות לו. וללוי קונים בכליו של מקנה ולא בכליו של קונה, דהא מקרא יליף. (תוד"ה בכליו). ואין הקנין חל כמו באגב שהרי א"א לקנות קרקע אגב משיכת מטלטלין דמשיכה אינה מועילה בקרקע, אלא בההיא הנאה שהקונה מקבל ממנו גמור בדעתו להקנות לו והוי כחליפין, אפילו הקונה מוסר לו חפץ אחר, ומה שהסכים לקבל ממנו והחשיבו, נח לו כאילו קיבל מתנה, וגמרו ומקני. וכתבו התוס' (ד"ה בכליו) דאי סבר שאין קונים במטבע או בפריי הטעם והוא דבעי הנאת קבלת דבר חשוב. וכבר נחלקו בזה בברייתא הלומדת מ"תמורה" קנין חליפין, דלת"ק בועז נתן לגואל ולא נעלו, ולר"י הגואל נתן לבועז.

"וזאת לפנים בישראל על הגאולה ועל התמורה לקיים כל דבר" וגו', גאולה זו מכירה ותמורה זה חליפין, לרש"י שניהם איירי במנעל, ולתוס' ד"ה גאולה) גאולה היינו קנין כסף לרי"ח ומשיכה לר"ל, ותמורה זה חליפי שוה בשוה, ומ"לקיים כל דבר" לומדים חליפין שאינם שוה בשוה.

קנין חליפין מועיל בכלי אע"פ שאין בו שוה פרוטה. וכתבו התוס' (ד"ה קונים) דאע"ג דכתיב ונתן" אין הכונה לש"פ כמו שמצינו גבי תשלומי הקדש, דזווקא לענין נתינת ממון צריך שו"פ, אבל כאן שהנתינה היא על המנעל א"צ שו"פ, וכן בגט הנתינה היא הגט ולא הממון, ובתריומה חיטה אהת פוטרת את הכרי, וכן שיעור סיכה י"א שהוא בכל שהוא מטעם זה.

קנין חליפין בפירות- לרב נחמנן אין קונים אלא בכלי ולא בפירות וכל דבר שאינו כלי חשיב פירות, ואפי' שוה הרבה, דאמר קרא "נעלו", והא דכתיב לקיים כל דבר היינו שכל דבר גאולה ותמורה נקנים במנעל. ולרב ששת קונים אפי' בפירות, דכתיב "לקיים כל דבר" בכל דבר, והא דכתיב "נעלו" ללמד שצריך דבר המסוים שלם, לאפוקי חצי אגוז וחצי רימון וסודר שהוא ג' על ג' כמאן דפסיק דמי וחשיב מסוים. תוד"ה לאפוקי.

מ"ז: **נוסח שטר הראיה על קנין חליפין**- כמאן כתבינן לאידנא [וקנינא מפלוני] במנא דכשר למקניא ביה": במנא לאפוקי מדשמואל דאמר קונים במרוקא לרש"י היינו כלי העשוי מגללי בקר, ולתוס' (ד"ה מרוקא) גרעיני תמרה שמחליקים בהם את הקלף. למקניא משמע לקנות ולא להקנות לאפוקי מדלוי דאמר בכליו של מקנה והלכה כרב. (תוד"ה לאפוקי). ב"ה משמע שבא למעט דבר שאינו מועיל למעוטי מטבע, וי"א למעוטי איסורי הנאה, וי"א שביה בוא למעט מטבע, ודכשר בא למעט איסורי הנאה, אבל מוריקא א"צ מיעוט.

דיני אסימון

טיבעא ופירא- אסימון קונה את המטבע, ומטבע אינו קונה אסימון.

אסימון היינו **פולסא** לרש"י היינו מטבע שאין בו צורה, ולר"ת (תוס' מ"ד. ד"ה אסימון) יש בו צורה אלא שאינו יוצא בהוצאה.

חילול מעשר שני- לרב דוסא מחללין מעשר שני על אסימון, ולחכמים אין מחללים, ומודה רבי דוסא שאין מחללים על מעות הניתנות בסימן בבית המרחץ והם מעות פחותות ורעות. ואמר רבי יוחנן שרבי ישמעאל שאמר שלומדים מ'ויצרת הכסף בידך" לרבות כל דבר הנצטר ביד, ורבי דוסא, אמרו דבר אחד, ור"ע לומד לרבות כל דבר שיש עליו צורה ומבואר מדברי ריו"ח שאסימון אין עליו צורה ובהו פליג על ר"ע, ולר"ת (שם) ר"ע מצריך צורה חשובה היוצאת בהוצאה, אך א"צ יוצא לגמרי.

קנין מטלטלין בכסף ומשיכה

מדאורייתא ומדרבנן

ישנם כמה סוגי קניינים, כסף שטר חזקה המועילים בקרקעות, והגבהה ומשיכה המועילים במטלטלין, ועוד קניינים. ונחלקו רבי יוחנן ור"ל האם מה שכסף אינו קונה במטלטלין זה מדאורייתא או שזה תקנת חכמים וכדלהלן. הגמרא מבארת מחלוקתם, ומנסה להביא ראיות לדבריהם, ומבארת מתי מי שחוזר בו נאמר עליו מי שפרע וכו'.

שיטת רבי יוחנן שמדאורייתא מעות קונות דכתיב לגבי הקדש ונתן הכסף וקם לו" (רש"י מ"ו: ד"ה סבר), וחששו חכמים שתפול דליקה באונס (שאין מי שישלם), ולא יטרח המוכר להציל את החיטים, ויאמר ללוקח נשרפו חיטך בעליה, ולכן העמידו את החיטים ברשותו כדי שיטרח להצילים. ולהלן (סוף מ"ח.) מבוואר שרב נחמן סובר כריו"ח. ואמרו חכמים דמשיכה קונה ולא משיכה ומעות, כדי שלא יאמר לוקח למוכר נשרפו חיטיך בעליה. (תוד"ה נשרפו). עוד כתבו התוס' (ד"ה אי) שמה שחששו שיאמר נשרפו חיטיך בעליה י"מ דהיינו שתששו לבני אדם שאינם מהוונגים שיחזרו בהם אם יתייקרו הפירות, שהרי יקבלו מי שפרע, וגם ממה שמניחים הפירות לישרף מבוואר שהם אינם מהוונגים. אבל שיטת ר"ת שבמקום שיש הפסד גמור כמו שנשרפו מותר לחזור בו אפי' לר"ש וליכא מי שפרע, וגם משום יוקרא וזולא יכול לחזור בו הלוקח אפי' לר"ש.

שיטת ריש לקיש שמשיכה קונה מן התורה, דכתיב "א...או קנה מיד עמיתך" סמיך "או קנה" למיד" לומר דבר הנקנה מיד ליד, ואף שלומדים מהפסוק למעט קרקע שאין בה אונאה דאינה ניקחת מיד ליד, כ"מ "או קנה" סמכה תורה קנין למיד וזה מלמד שמשיכה קונה, וכן אפשר ללמוד שדין אונאה הוא גם בנתאנה מוכר דכתיב "אל תנונ". (וריו"ח לומד מ"מיד" למעט קרקע מאונאה, ומ"או קנה" לרבות אונאה במוכר). ומ"מ כיון דאיכא דברים ומעות אין ב"יד יכולים לעכב אותו מלחזור אבל קאי במי שפרע, אבל החוזר בו מדברים לבד אין בזה מי שפרע ומ"מ אין רוח חכמים נוחה הימנו שאין בו קללה אבל אינו הגון בעיני חכמים. ואם קידש אשה בדבר שקנה בכסף, לריו"ח מדאורייתא הוו קידושים, ולר"ל לא הוו קידושים.

ביאור מחלוקת רבנן ור"ש לריו"ח ור"ל- איתא במתני' שאם הלוקח נתן מעות למוכר שניהם יכולים לחזור, אבל אמרו מי שפרע וכו', ולר"ש רק המוכר (והסכסך בידו) יכול לחזור בו ולא הלוקח. לדעת ר"ל ר"ש סובר שמעות קונות ומשיכה תקנתא דרבנן היא, ולכן רק המוכר יכול לחזור בו כדי שטרח להצילים, ורבנן סוברים שמדאורייתא משיכה קונה ולכן גם הלוקח יכול לחזור בו, ולדעת ריו"ח נחלקו רבנן ור"ש אם תיקנו משיכה רק למוכר שבוה כבר יטרח להצילם משריפה, כדי שאם יתייקרו יוכל לחזור בו. או גם ללוקח דכ"ש שיטרח המוכר להציל כדי שלא יחזור בו הלוקח כשיראה דליקה באה.

מ"ח. כתיב בקרא לגבי חיוב קרבן שבועה **"וכחש בעמיתו בפקדון או בתשומת יד או בגזל או עשק את עמיתו"**. תשומת יד היינו הלואה שייחד הלוה כלי להלואה אבל הכופר בהלואה גרידא אינו חייב קרבן שבועה כיון שניתנה להוצאה, ועשק שכר שכיר היינו בייחד כלי לעשקו אבל אם לא ייחד פטור, כיון שאין לזה דבר מיוחד כמו שיש בפקדון גזל ואבידה. ועל זה ממושיך הפסוק "והיה כי חיטא ואשם והשיב את הגזילה אשר גזל או את העושק אשר עשק או את הפקדון אשר הפקד אותו".

ראיה מהפסוק שמעות אינם קונות- רבא מדייק ממה שהפסוק לא אמר כאן שמחזיר את ה"תשומת יד", שמשיכה קונה, ועל כן א"צ להחזיר את מה שייחד להלואה כיון שהמלוה לא משך, ואף דעושק אהדריה קרא וא"כ ה"ה תשומת יד (וכתבו התוס' (ד"ה תשומת יד) דבשביל איזה דרשה אהדריה), התם איירי כשמשך, שנטלו הימנו וחזר והפקידו אצלו (ותרי גוונא פקדון), ואף דאי אהדריה קרא לתשומת יד ליכא קושיא דאיכא למימר דאיירי בנטלו הימנו וחזר והפקידו אצלו, כ"מ השתא דלא אהדריה קרא איכא סייעתא לר"ל שמעות אינם קונות שהרי שאר הדברים אהדריה קרא. ואף דאמר ר"ש שלומדים מ"או מכל אשר ישבע עליו לשקר" לרבות תשומת יד להשבון, מ"מ ממה שלא נכתב בהדיא איכא סייעתא לר"ל ולא אהדריה קרא אלא דומיא פפקדון דנטלו וחזר והפקידו אצלו. וכתבו התוס' (שם) שלר"ל הא דיתאם בכתובות מ"ב דבואמר אנסת ביתי לר"ש פטור מקרבן שבועה ואיירי בעמד בדין, ואי איירי בנטלו וחזר והפקידו לא חשיב קנס אלא ממון, התם איירי לר"ש דמדומה ר"ל שלר"ש מעות קונות. ומה שמצינו בעבד שיוצא לחרות דשייך יחוד, היינו שכובשו בשעבוד ואינו משחררו.

ראיה מברייתא שמעות אינם קונות- איתא בברייתא שאם נתן מעות הקדש לבלן בשכר שירחצנו, ובתוס' (ד"ה בלן) כתבו ששוכר בזה את המוחץ ושכירות קרקע נקנית בכסף מעל ואפי' לא רחץ, ומבואר דדווקא בלן שאין לו מה למשוך מעל אבל אם נתן מעות על דבר שיש בו מה למשוך לא מעל עד שימשוך. וכן איתא בברייתא אחרת שאם נתנה לספר או לספן או לכל בעלי אומנות לא מעל עד שימשוך. ומה ששינוי שבנתנה לספר מעל איירי בספר נכרי שאינו בר משיכה דכתיב "מיד עמיתך". וכתבו התוס' (ד"ה בספר) דמצי לשנויי דר"ש היא. ולריו"ח צ"ל דמייירי בבלן נכרי (תוד"ה בלן). עוד כתבו התוס' (ד"ה הוא) דמבואר כאן שסופר שמשכחו ממנו קולמוס או תער אין יכול לחזור בו, ואף דפועל יכול לחזור בו אפי' בחצי היום, היינו דווקא פועל משום "עבדי הם" ולא עבדים לעבדים, אבל קבלן אין יכול לחזור בו.

מ"ח: לוי בדק במתניתיה ואשכח, שאם נתנה לסיטון חנווני גדול שמוכר להרבה חנוונים קטנים, ומשלמים לו מעט מעט כשהם מוכרים

ונוהגים בתחילה מעט מעות לערבון מעל אע"פ שלא משך כל הפירות, ומבואר שמעות קונות מדאורייתא, ולר"ל צ"ל דהא מני ר"ש היא. וליכא לאוקמי בסיטון נכרי, דסיטון מוכר דבר לח כיון ושמן, שאסור לקנותם מן הנכרי. תוד"ה נתנה.

ולענין הלכה ר"ת (תוס' שם) פוסק כריו"ח. והא דיתא בקידושים י"ד דנכרי כל קניינו בכסף, ולריו"ח קנינו של נכרי במשיכה (כמבואר בבכורות), צ"ל שהכונה כל קניינו בעבד עברי הוא בכסף ולא בשטר, ואע"פ שקונה בחזקה היינו דווקא בחזקה של כיווש מלחמה. אבל קשה דרב אשי אמר שמשיכה בנכרי אינה קונה והיינו כר"ל, ופירש הר" חיים שלריו"ח אף בנכרי מעות קונות, והקשו התוס' א"כ קשה מנתנה לבלן, וכתבו התוס' שרב אשי חזר בו.

מי שפרע בנתן מעות ולא משך-

החוזר בו מן המקח לאחר נתינת המעות לפני המשיכה, עליו אמרו "מי שפרע מאנשי דור המבול ומדור הפלגה הוא יפרע ממני שאינו עומד בדיבורו". לאביי אין מקללים אותו שהרי כתיב "ונשיא בעמך לא תאור", אלא מודיעים לו ענין זה שאם תחזור בך סופו להפרע ממך. ולרבא מקללים אותו ואין בזה איסור כיון שאינו עושה מעשי עמך דכתיב "שארית ישראל לא יעשו עולה ולא ידברו כזב". וכתבו התוס' (ד"ה בעושה) שאין לקללו בחינם, אלא רק על מקח זה.

ומעשה היה ברבי חייא בר יוסף שבא לחזור בו ואמר לו ריו"ח שאם יחזור בו יקבל עליו מי שפרע, ולמד מזה רבא שמקללים אותו, שהרי לא היה צריך שילמדו אותו שהרי היה ת"ח, ואמר לו אביי שודאי לא רצה לקבל מי שפרע, אלא הוא הגיע לברר אם ערבון מקצת מעות על פיסוק מרובה קונה כנגד מעותיו או כנגד הכל, ואמרו לו שערבון קונה כנגד הכל.

מעות שאינם בשווי המקח

כסף קונה בקרקע קנין גמור, ובמטלטלין לענין שהחוזר בו יש לו מי שפרע. הדין להלן הוא מה הדין במטלטלין או המשכון שניתנו על הקנין אינם בשיעור כל המקח.

הנותן ערבון (-דמי קדימה, ואינם בשווי כל המקח) לחבירו, לרבי יוחנן קנה הכל בקרקע קנין גמור ובמטלטלין לענין מי שפרע כנגד הכל, ולרב אינו קונה אלא כנגד מעותיו.

הנותן ערבון (-משכון לקנס את החוזר בו) לחבירו, ואמר הלוקח שאם יחזור בו יהיה הערבון למוכר, והמוכר אמר שאם יחזור בו יכפול את הערבון ללוקח -יתן לו כפלים במקח ממה שכנגד המעות, אבל אין הכונה שיחזיר לו כפלים מעות, דבזה אין קונה אף לרבי יוחנן (תוד"ה אכפול), לרבי יוסי נתקיימו התנאים, דס"ל אסמכתא -) הבסחת גזמאק) קניא, ולרבי יהודה קונה רק כנגד הערבון אבל על השאר יכולים לחזור בהם, ולא נתקיימו התנאים לא לגבי המחילה ולא לגבי שיכפול. ולשיטת התוס' (שם) הלוקח יכול לחזור בו גם ממה שכנגד מעותיו, דיכול לומר איני רוצה במקח מעט.

ולרשב"ג הדין הנ"ל הוא רק כשאמר ערבוני יקון, אבל אם שילם מקצת המעות עבור קרקע לשם תחילת התשלום ויקנה כל המקח, שבוה נחלקו רב וריו"ח קנה ומשלם את שאר הדמים אפי' לאחר כמה שנים. והתוס' (ד"ה בזמן) כתבו שלא פירש לו בהדיא שיקנה הכל, אלא הכונה שהערבון יהיה קנוי אם יחזור בו, וגם שיקנה במקח יותר משוויו.

הגמ' אומרת שאין מכאן ראיה שבמטלטלין יש מי שפרע יותר מכנגד מעותיו, דשאני קרקע שקונה אותה קנין גמור ולא רק למי שפרע וכיון שיפה כח הכסף לקנותה יפה לענין לקנותה כולה, אבל מטלטלין שהורע כח הכסף אין בזה מי שפרע אלא כנגד מעותיו.

האם שביעית משמטת חוב שיש על חלקו משכון- המלוה על המשכון אינו משמט דלא קרינן ביה "לא יגוש", ואם אין המשכון כשיעור כל ההלואה, לרשב"ג אינו משמט, ולריה"ג רק אם המשכון כנגד הלוואתו אינו משמט. הגמ' רוצה לומר שלגבי שיעור החוב כנגד המשכון מודה ריה"ג שאינו משמט, ונחלקו בשאר החוב אם משכון קונה כנגד כולו או לא, דאל"כ לריה"ג למה מביא משכון. והגמ' דוחה שנחלקו בכנגד מעותיו, וריה"ג סובר שמשמט הכל שאין המשכון אלא לזכרון דברים בעלמא.

אם מותר לחזור מדברים בלא מעות

לעיל נתבאר שאף שמעות אינם קונות מ"מ יש על החוזר בו מי שפרע. הגמרא מביאה מחלוקת האם החוזר בו מדיבור לבד בלי מעות יש בזה משום מחוסרי אמנה או לא.

מ"ט. שיטת רב שאם דיברו ולא נתן הלוקח מעות על הכל, יכול לחזור בו מהשאר ואין בזה משום מחוסרי אמנה וכדלעיל דס"ל לרב שמשכון אינו קונה כנגד כולו.

הא דדרשינן מ"הין צדק" שיהיה הן שלך צדק ולאו שלך צדק, לריו"ח (שאוסר) ניחא והכונה שיקיים ויעדיק את מה שדיבר, ולרב בא לומר שלא ידבר אחד בפה ואחד בלב שבשעה שהוא מדבר לא יהיה בדעתו לשנות, אבל אם יש לו אח"כ סיבה לחזור בו, אין בזה משום מחוסרי אמנה.

ומודה רב שיש מ"ד שיש בדברים משום מחוסרי אמונה, דאיתא בברייתא ר"ש אומר אע"פ שאמרו וכו' וסיום הברייתא הוא והנשא והנתון בדברים לא קנה, והחורז בו אין רוח חכמים נוחה הימנו, אלא שרב סובר שזה מחלוקת תנאים, והמ"ד שרב סובר כדבריו הוא ריו"ח בן מתאי שאמר לבנו שייאמר לפועלים לפני שהתחילו במלאכה שאין להם עליו אלא פת וקטנית בלבד (דאל"כ יצטרך לתת להם כסעודת שלמה בשעתו), ומבואר שיכול לחזור בו. והגמ' דוחה שאין משם ראיה מפני שעד שהתחילו במלאכה אין לפועלים סמיכות דעת על דברי הבן כיוון שיודעים שסומך על אביו, ורק אחרי שהתחילו במלאכה אומרים שודאי הסכים אביו לכך.

שיטת רבי יוחנן שדברים יש בהם משום מחוסרי אמונה, והיינו במתנה מועטת והטעם משום דסמכא דעתייהו, וכן יוקר הוי כמתנה מועטת (תודה"ה מודה), אבל במתנה מרובה האומר לחבירו מתנה אני נתון לך יכול לחזור בו דלא סמכה דעתיה דמקבל, ואין בזה אפי' משום מחוסרי אמונה. וראיה שבמתנה מועטת אין יכול לחזור בו ממה שאמרו ריו"ח שלי ויכול להפריש תרומת מעשר ממעשר שאמרו לו הישראל שיש לו עבורו, שיכול לסמוך על מה שאמרו "שארית ישראל לא יעשו עולה ולא ידברו כזב", וזה נחשב מתנה מועטת כיון שאין לו בפירות אלא טובת הנאה. ואם יכול לחזור בו נמצא שאכל הלוי טבל. ואין לומר דאיירי בנטלו הימנו וחזר והפקידו אצלו, שהרי בהמשך הדברים אמר ריו"ח שאם הישראל נתנו ללוי אחר אין לו עליו אלא תרעומת שהבטיחו בתולחת נכובה, ואם משכו לא יכול לחזור בו.

חיוב שמירה בחזרה מהמקח- מוכר שחזר בו מהמקח (וקיבל מי שפרע) ואמרו ללוקח שיקח את המעות (ההוא גברא דהיבי זוזי אשומשמי וכו'), ללישנא קמא אין המוכר חייב בשמירת המעות אפי' כשומר חנינם ופטור אף בפשיעה. וכתבו התוס' (ד"ה אלא) שאומן שאמר הבא מעות וטול את שלך הוי שומר חנים, דכיון שמעיקרא היה ש"ש לא בא לסלק עצמו לגמרי משמירה, משא"כ הכא.

חיוב שמירה באומר הא ביתי קמך- י"א שהמעשה הנ"ל היה באופן אחר (שלא רצה לקבל מי שפרע, אלא המעשה היה) שביקש לקנות שומשמי ולא מכרו לו וביקש שישמרו לו על המעות ואמרו לו הא ביתא קמך, ואמר רבא שאינו אפי' כשומר חנים. ובבב"מ מ"ז מבואר שאם הכניס ברשות בעל החצר לת"ק חייב בשמירה ולרבי פטור משמירה, וכתבו התוס' (ד"ה כל) דסוגין כרבי דהלכה כשמואל דפסיק כרבי. ועוד דגם לרבנן דזווקא בכנוס שורך הוי שומר דמשמע שישמורנו, אבל בהא ביתא קמך סילק עצמו משמירה לגמרי.

מ"ט: קנין כסף ומשיכה לר"ש- שיטת ר"ש שאם הכסף והפירות ביד המוכר ידו על העליונה ויכול לחזור בו, אבל הלוקח אינו יכול לחזור בו.

ואם הכסף ביד המוכר והפירות ביד הלוקח, אע"פ שלא משך, אלא הפירות מונחים בעליה של הלוקח שהמוכר שכר אותה ממנו שאע"פ שאין הלוקח קונה מדיון חצר שהרי היא מושכרת למוכר וחצירו של מוכר היא, אין יכול לחזור בו, דלא שייך הכא הגזירה שמא יאמר לו נשרפו חיטיך בעליה וס"ל דבר תורה מעות קונות ומשיכה היא תקנתא דרבנן, והכא לא איצטרך תקנתא.

רב חסדא התיי ללוקח לחזור בו כששמע שרוצים לקחת את היין ששילם עליו מעות לבי פרזק רופילא, והטעם משום שכדרך שתיקנו משיכה לענין שלפני המשיכה יכול המוכר לחזור בו, כך תיקנו גם שיוכל הלוקח לחזור בו (לשיטת רש"י מ"ז: היינו כרבנן, ולר"ת שם גם לר"ש יכול לחזור בו כיון דאיכא הפסד לגמרי').

אונאה

כתיב "וכי תמכרו ממכר לעמיתך או קנה מיד עמיתך אל תונו איש את אחיו", והיינו שהמוכר לא יטעה את הלוקח ומוכר חפץ ביותר משווי, וכן הלוקח לא יטעה את המוכר וישלם על החפץ פחות משווי. יש ג' שיעורים באונאה, עד שתות (ו"א שליש) המקח קיים, שתות קנה ומחזיר את הפרש (ו"א שהמתאנה יכול לבטל את המקח), ויותר משתות המקח בטל לגמרי. בסוגיה זו יבוארו פרטי דינים אלו, וכמה זמן לאחר המקח נאמר דין אונאה, האם שייך להתנות בקנין שלא יהיו בו דיני אונאה, ועוד פרטים בדיני אונאה.

שיעור אונאה לרבנן הוא שישית משווי האמיתי של המקח, והיינו ד' מתוך כ"ד, ולר"ט שליש ולהלן יבוארו פרטי הדינים בזה.

אם מוזדים שישית מהמקח או גם שישית ממה ששילם- לרב דזווקא שתות משווי המקח הוי אונאה, ולשמואל גם אם שתות מהמעות ששילם הם יותר או פחות משווי של החפץ הוי אונאה ולא מחילה או ביטול מקח. וכתבו התוס' (ד"ה שתות וד"ה שוי) שגם לשמואל יתר מסתבר ללכת אחרי שווי החפץ כיון שהאונאה והטעות תלויים בו, דהמעות א"צ שומא. ומטעם זה ג"כ אין אומרים שתות מלבר.

ועל כן אם המקח שוה שש ומכרו בחמש או בשבע לכו"ע הוי אונאה, כיון שיש כאן שתות מקח, אמנם אם קנה בשש והשווי הוא שבע או חמש לשמואל הוי שתות כלפי המעות, ולרב אין הולכים אלא אחרי המקח, ועל כן בשוה חמשה הוי ביטול מקח ובשוה שבע הוי מחילה.

הגמ' אומרת שלשמואל מתני' דקתני שהאונאה ד' מכ"ד היינו שמכר דבר ששווה כ"ד בכ"ח, ולר"ט שהאונאה היא שליש והיינו ח' מכ"ד איירי שמכר דבר ששווה כ"ד בל"ב, שהרי מתני' איירי בנתאנה הלוקח, דבו נאמרו השיעור בכדי שיראה לתגר או לקרובו, דאילו המוכר לעולם חוזר.

ובברייתא מבואר כדברי שמואל שאם מכר שוה שש בחמש יד מוכר על העליונה, ויכול לבטל את המקח או לדרוש את שיעור האונאה.

תגרי לוד

ג. תקדמה:

בסוגיא זו יש ב' נדונים לרבנן דשיעור אונאה שתות וחוזר בכדי שיראה לתגר או לקרובו, א' האם מחילה בפחות משתות היא לאלתר או בכדי שיראה. ב' האם ביטול מקח ביותר משתות הוא לעולם או בכדי שיראה.

לצורך פשיטת ספיקות אלו הגמ' דנה בדברי המשנה שתגרי לוד בתחילה שמחו בדברי ר"ט שאונאה היא עד שליש ולא עד שתות, וכששמעו שמותר להחזיר כל היום ולא עד בכדי שיראה חזרו לדברי חכמים. והגמ' מחשבת בזה פרטים רבים לבאר למה מתחילה העדיפו שיטת ר"ט ולבסוף שיטת רבנן.

ולצורך זה יש לזון-

א' מה הדין ביותר משתות, בשתות עצמה, משתות עד שליש, ובפחות משליש.

ב' מתי קנה ומחזיר אונאה, מתי המקח בטל ושניהם חוזרים, מתי ידו על העליונה, ומתי הוי מחילה.

ג' האם לאלתר הוי מחילה ואינו יכול לחזור בו, או שיכול לחזור בו בכדי שיראה לתגר או לקרובו, או כל היום, או דלעולם חוזר.

לאחר ביהור דינים אלו לרבנן ולר"ט, יש לברר-

א' באיזה פרטים עדיפה שיטת ר"ט ובאיזה פרטים עדיפה שיטת רבנן. **ב'** אם יש עדיפות גם לר"ט וגם לרבנן איזה דין מצוי יותר או רווחי יותר, או שיכולים להזהר מהפסד בדבר אחד כדי להרויח בדבר אחר, ולפי זה החליטו תגרי לוד איזה שיטה עדיפה להם על השניה.

ג' מדוע מעיקרא שמחו בשיטת ר"ט ולבסוף חזרו לדברי חכמים.

ולפי זה צריך לברר האם יש ראיה לספיקות הנ"ל.

הורה ר"ט בלוד האונאה ...שליש למקח, ושמחו תגרי לוד, אמר להם כל היום מותר להחזיר, אמרו לו יניח לנו ר"ט במקומנו, וחזרו לדברי חכמים.

הגמ' מבארת מה סברו תגרי לוד מעיקרא ולבסוף, ומנסה להוכיח לפי זה דין פחות משתות או יותר משתות לרבנן. עקב מורכבות הסוגיא לא נכללו בסיכום אלא חלק מדברי התוס'.

דין פחות משתות לרבנן- הגמ' דנה אם פחות משתות לרבנן הוי מחילה מיד, או בכדי שיראה לתגר או לקרובו (כמו בשתות אלא שבשתות ידו על העליונה (לריה"ג), ובפחות משתות קנה ומחזיר אונאה).

ראיה מתגרי לוד דהוי מחילה רק בכדי שיראה- הגמ' רוצה להביא ראיה לספק זה מתגרי לוד, דאי נימא שפחות משתות לאלתר הוי מחילה, א"כ ה"ה פחות משליש לר"ט, וא"כ עדיף להם לנהוג כר"ט, שהרי לענין פחות משישית לתרווייה הוי מחילה, ומשתות ועד שליש לרבנן הוי אונאה ולר"ט הוי מחילה ועדיף להם לנהוג כר"ט ויזהרו מאונאת שליש שבזה כל היום מותר להחזיר. אלא ודאי שפחות משתות הוי מחילה רק אחרי שיראה לתגר או לקרובו, ולכן מעיקרא שמחו משום שמשתות ועד שליש לרבנן יכול לחזור בו ולר"ט קנה ומחזיר אונאה, (והרויחו משתות עצמה הוי מחילה ולא אונאה, ויותר משתות הוי מחילה ולא ביטול מקח, ואף שיכול לתבוע את האונאה, עיקר רצונם היה שלא יתבטל המקח. תוס'). ואחרי שהורה להם שכל היום מותר להחזיר א"כ בין שתות לשליש לרבנן עד בכדי שיראה ולר"ט כל היום, ועדיף להם שיכול לחזור עד בכדי שיראה, מאשר שיוכל כל היום לתבוע את האונאה, ואף אי נימא שלרבנן ביותר משתות יכול לבטל את המקח לעולם, ולר"ט עד שליש אינו בטל, וגם את האונאה אינו יכול לתבוע אלא באותו היום, מ"מ אונאה יותר משתות לא שכחא, ואף אי נימא דשכיחא, מ"מ עדיף להם לנהוג כרבנן שבשתות או פחות אינו יכול לחזור אחר בכדי שיראה, דלר"ט יכול לחזור כל היום, אף שביותר משתות יכולים לר"ט לבטל את המקח, דחזרת אונאה אינה כ"כ עדיפה מביטול מקח, והרווח שלרבנן יכול לחזור בו רק באותו היום אינו רווח, דרוב החוזרים חוזרים באותו יום.

ג': דחית הראיה- והגמ' דוחה שלר"ט משתות ועד שליש אין דינה כפחות משתות דלאלתר הוי מחילה, אלא דינה כשתות עצמה לרבנן דידו על העליונה, אלא שלרבנן הוי אונאה, ולר"ט ביטול מקח.

דין יותר משתות לרבנן- הגמ' מסתפקת אם יותר משתות לרבנן חוזר עד כדי שיראה לתגר או לקרובו, (אלא שבזה

שניהם חוזרים, ובשתות רק מי שנתאנה חוזר) או שלעולם חוזר.

והגמ' אומרת דמוכח ממה שמעיקרא שמחו שביטול מקח לרבנן לעולם חוזר דאם חוזר רק בכדי שיראה אין זו טובה להם מה שמחזיר אונאה ולא בטל המקח (ובתוס' כתבו שעדיף להם כחכמים שגם הם יכולים לחזור בהם). אבל כשאמר להם שכל היום מותר להחזיר חזרו כיון שמפסידים בשתות עצמה שיכול לחזור כל היום, ואף שמרוויחים שיותר משתות לר"ט חוזר כל היום ולרבנן חוזר לעולם, אין הבלד גדול בין לעולם לכל היום, ועוד דיותר משתות לא שכחא (וכתבו התוס' דהשתא ביותר משתות הוי הפסד לר"ט דבאונאה רק המתאנה יכול לבטל, ובביטול מקח שניהם יכולים לחזור).

והגמ' דוחה די"ל ששמחו בשתות עצמה שלר"ט נמחלת מיד, אבל יותר משתות עד שליש דינה כשתות לרבנן (וזה עדיף ממה שביותר משתות גם הם יכולים לחזור בהם. וכששמעו שיכול לחזור בו כל היום חזרו כי מפסידים ביותר משתות, וזה עדיף מרווח בשיעור מצומצם של שתות. תוס').

שיטת רש"י שלפי ההו"א שתות לר"ט כיותר משתות ולמסקנה כפחות משתות, והתוס' כתבו שלא מסתבר שלא הוזכר בגמ', ועל כן פירשו שכבר בתחילת הדחיה הגמ' סברה כך, ואמרה הגמ' שאם ביטול מקח לעולם חוזר, א"כ לריוחו מר"ט ששתות הוי מחילה לאלתר, וגם הרויחו שיותר משתות א"א לבטל את המקח אחרי בכדי שיראה, אבל אחרי שהורה ר"ט שכל היום מותר להחזיר א"כ לא הרויחו ביותר משתות דרוב החוזרים חוזרים באותו יום, ומאיך מפסידים שביותר משתות רק הלוקח יכול לחזור בו, וזה עדיף להם ממה ששתות עצמה לר"ט נמחלת לאלתר, והגמ' דחתה שעדיף להם שתות עצמה ממה שביותר משתות גם הם יכולים לחזור.

והגמ' מנסה להוכיח ממה שהעדיפו לחזור לדברי חכמים, שביותר משתות לרבנן בטל המקח בכדי שיראה, ולר"ט כל היום, והוי חומרא ביותר משתות, וזה עדיף להם משתות עצמה שנמחלת לאלתר (שבזה שמחו מעיקרא) דאי נימא שלרבנן לעולם חוזר עדיפה שיטת ר"ט שחוזר רק כל היום ולא לעולם ויזהרו בשתות עצמה, ולפי זה שמחו מעיקרא דלר"ט השיעור הוא בכדי שיראה ולרבנן לעולם.

והגמ' דוחה די"ל שביטול מקח לא שכחא וגם אם אידע הרי יכול לחזור בו כל היום, ורוב הנמלכים נמלכים באותו יום.

חזרת המוכר כשנתאנה הלוקח- כתבו התוס' (ד"ה ואילו) שביותר משתות יכול המוכר לחזור בו אע"פ שהלוקח נתאנה, ואין יכול הלוקח לטעון "אי לא דאונתינו לא מציאת הדר בך" כמו שמבואר בבב"ב פ"ג שיכול לטעון לו, דשאי הכא שהאונאה היא גדולה וחשיב כאילו לא מכר כלל. ולרבי"ם יכול המוכר לחזור רק אם הלוקח תובע אונאתו.

סיכום הדינים העולים-

פחות משתות הוי מחילה. הגמ' מסתפקת אם הוי מחילה מיד, או שלרבנן בכדי שיראה (ולר"ט כל היום), אמנם גם אם השיעור הוא בכדי שיראה אינו יכול לתבוע את חזרת המקח (כמו ביותר משתות) אלא קנה ומחזיר אונאה. וכתב רש"י שרלבא הוי מחילה מיד.

שתות- במתני' נ"א. איתא מי שנתאנה יכול לחזור בו או לומר תן לי מעותי, ובברייתא נ: יש בזה מחלוקת רבי נתן וריה"ג, לר"ג קנה ומחזיר אונאה, ולריה"ג יד מוכר על העליונה. רבי אלעזר מפרש הברייתא כפשוטה ומתני' אין ידוע מי שאנה, לרבה מתני' כרבי נתן ויכול לחזור בו, ולרב יהודה מתני' כריה"ג וגם לריה"ג אם נתאנה הלוקח יכול לחזור בו. ורבא פוסק שקנה ומחזיר אונאה בכדי שיראה. ובשיעור שתות נחלקו רב ושמואל אם מודדים שתות כלפי שווי המקח, או שמודדים גם כלפי המעות ששילם. שיעור הזמן לרבנן הוא בכדי שיראה לתגר או לקרובו (כפי המצוי שיכול להראות. תוס'). ולר"ט שתות עצמה הוי מחילה מיד.

יותר משתות לרבנן- המקח בטל, ושניהם יכולים לחזור. והגמ' מסתפקת אם לעולם חוזר או בכדי שיראה. ורבא פוסק שהשיעור בכדי שיראה. ובהו שניהם יכולים לחזור בהם (ובתוס') י"מ שהמאנה יכול לחזור בו כיון שהמחיר רחוק מהשווי האמיתי, ולרבי"ם רק אם המתאנה תובע אונאתו יכול המאנה לחזור בו). ומבואר בגמ' שביטול מקח לא שכחא.

משתות עד שליש לר"ט- לא הוי ביטול מקח, והגמ' דנה אם הדין בזה כמו פחות משתות לרבנן דהוי מחילה, וממיילא גם בזה יש ספק אם המחילה היא לאלתר או כל היום, או שדינה כשתות עצמה לרבנן והוי אונאה אלא שידו על העליונה (ולרבנן שניהם חוזרים).

שליש לר"ט- דינו כשתות לרבנן, אלא שלרבנן בכדי שיראה, ולר"ט כל היום.

המשך דיני אונאה

חילוקי דינים בשיעור אונאה- מסקנת הסוגיא וההלכה לפי רבא דפחות משתות נקנה מקח לאלתה. יתר על שתות בטל מקח לרש"י ותוס' (ד"ה ואילו) שניהם יכולים לחזור בהם, ולרבי"ם אם אין הלוקח תובע אונאתו אין המוכר יכול לחזור בו, ושתות עצמה קנה ומחזיר **אונאה** לרש"י דזווקא מחזיר אונאה ואין ביד אחד מהם לבטל את המקח, וכרבי נתן, ולתוס' (ד"ה אמר רבא הלכתא) רבא סובר ופוסק כריה"ג, וקנה ומחזיר אונאה היינו אם רצה, אבל יכול לבטל את המקח. וזה וזה שתות ויותר משתות בכדי שיראה לתגר או לקרובו. וכן מבואר בברייתא שבפחות משתות נקנה מקח, וביותר משתות בטל מקח, ובשתות לרבי נתן קנה ומחזיר אונאה, ולריה"ג יד מוכר על העליונה אם המוכר נתאנה, ואם הלוקח נתאנה יד לוקח על העליונה. וזה וזה אונאה וביטול מקח בכדי שיראה לתגר או לקרובו.

ג'א. ובמתני' מבואר שמי שנתאנה ידו על העליונה ויכול או לחזור בו או שיחזירו לו את שיעור האונאה. רבי אלעזר אומר שמתני' דלא כר"נ ודלא כריה"נ. לרבה מתני' כר"נ וגם לר"נ יכול לחזור בו. ולרבא מתני' כריה"נ ולריה"נ אם הלוקח נתאנה הוא יכול לחזור בו.

עד מתי יכולים המוכר או הלוקח להחזיר כשיש אונאה-
הלוקח יכול לחזור עד כדי שיראה לתגר או לקרובו ואין בוה מי שפרע. וכתבו התוס' (מ"ט: ד"ה בכדי) שהשיעור אינו משתנה לפי המרחק אלא השיעור הוא לפי מה שברוב הפעמים יוכל להראות להם, ולר"ט כל היום. ואמר רב נחמן שהמוכר יכול לחזור בו לעולם, משום שהלוקח מקחו בידו ויכול להראותו, משא"כ מוכר אינו מתוודע לטעותו עד שיראה מקח אחר כמו מקח זה, (ומ"מ תגרי לוד לא הרויחו ממה שיכילו גם הם לחזור כל היום, דלא שכיח דטעו ואמנם גם הם היו לוקחים, אך היו לוקחים הרבה בבת אחת והיו מוכרים מעט מעט. תוד"ה א').

דיני אונאה בלוקח מתגר או מבעה"ב- אין דיני אונאה אלא בלוקח מן התגר, אבל בלוקח מבעה"ב אין דין אונאה, ודווקא כשמוכר לו כלי תשמישו, שאינו מוכן למוכרם אלא ביוקר והוי ליה כמפרש יודע אני שיש בו אונאה, אבל בעה"ב שמוכר דברים שעומדים למכירה יש בזה אונאה. ושיטת ר"י שאין אונאה לתגר, לרב נחמן היינו בתגר ספסר דידוע הוא כמה הדבר שוה שהרי לא שהה בין קניתה למכירתה ומכרה בזול כיוון שהזדמן לו מקח אחר. ולשיטת רב אשי התגר אינו בתורת אונאה וחוזר אפי' בפחות מכדי אונאה דתיקנו לו שיחזור מפני שחיינו תלויים בכך.

דין אונאה בלוקח ומוכר- דין אונאה הוא בין בלוקח דכתיב "וכי תמכרו וכו' אל תנונו" ובין במוכר דכתיב "או קנה וכו' אל תנונו", וצריכא דלוקח אין ללמוד ממוכר כיוון דלא קים ליה בזבניתיה ואינו מזיד משא"כ מוכר, ומוכר א"א ללמוד מלוקח דהמוכר מפסיד מעותיו מפני שהמעות יוצאים ביציאה משא"כ לוקח שיש לו את החפץ.

ג'א: האומר לחבירו ע"מ שאין לך עלי אונאה-

לשיטת רב יש לו עליו אונאה. והנה בברייתא מבואר שאין לו עליו אונאה, אביי מפרש שרב מדבר לשיטת ר"מ שהמתנה על מה שכתוב בתורה תנאו בטל אפי' בדבר שבממון, והברייתא כר"י דס"ל שבדבר שבממון שניתן למחילה תנאו קיים ושאר כסות ניתנים למחילה משא"כ עונה שהיא צער הגוף. ולרבא רב איירי באומר סתם, והברייתא איירי שאמר שידוע שחפץ זה שוה פחות ממה שמבקש עבורו, וכן אם אמר הלוקח שהחפץ שוה יותר ממה שמשלם עבורו, דבזה אין אונאה דדמי לשאר וכסות. אבל בסתם אף לר"י יש לו אונאה, דבשאר כסות ועונה יודעת ומוחלת משא"כ כאן שהוא סבור שאין בו אונאה. וכתבו התוס' (ד"ה הכא) דה"ה במתנה שאם תמות אשתו לא יירשנה הגמ' שואלת שלרב לא יחול התנאי, כיון שלא ידע שאתנו תמות לפניו. (ולגבי מוחלת כתובה דפרץ מדברי ר"י שתנאי מועיל בדבר שבממון, לרב יכולים לתרץ דלא ידעה אם תמות לפניו, או לאביי שרב סובר כר"מ, או דכיון שהיא קלה בעיניו להוציאה היו מחילה).

ולשיטת שמואל אין לו עליו אונאה, ואפי' לר"מ שאינה מקודשת בע"מ שאין לך עלי שאר כסות ועונה, שאני התם ודדאי עקר את חיוב התורה עליו, שאף אם יתן לה מתנה בעלמא הוא, משא"כ כאן. וכתבו התוס' (ד"ה אבל) שבמתנה ע"מ שלא תשטטנו שביעית נמי לא ידע, דאפשר שיפרענו לפני שביעית.

ולענין הלכה ר"ח (תוד"ה במה) פסק כרב דהלכתא כרב באיסורי, והתוס' הק' שהנדון הוא אם חייב להחזיר והלכתא כשמואל בידי, ובשאלתות פוסק כרב משום שהברייתא קאי כותיה, (ורבינ' מיישב הברייתא אליבא דשמואל).

ואם אמר **ע"מ שאין בו אונאה יש לו עליו אונאה** שאינו לשון מחילה, אלא כוונתו שתובע שלא יהיה בזה אונאה, והוי מקח טעות ויכול לחזור בו לגמרי. ורבינו שמואל (תוד"ה על מנת) מפרש שכונת התנאי שלא יחול 'איסור' אונאה, ולא מהני כיון שבע"כ הוא חל.

הנושא והנותן באמנה-

לרש"י היינו שנותן לחבירו שימוכר עבורו בכמה שיוכל ויתן לו המעות לזמן פלוני וסומך עליו. והתוס' (ד"ה הנושא) כתבו שבאופן זה אם לא קיבל השליח אחריות פשיטא שהרווח וההפסד למשלח, ואם קיבל אחריות והפסד א"כ יש לו עליו אונאה. ולכן ביאור התוס' שאמנה היינו שקונה חפץ מחבירו ומאמין לו כמה שילם עליו ונותן לו קצת יותר.

אין לו עליו אונאה לומר שהיה שוה יותר ממה שנתן לו, או אם מכרו בדמים רבים אינו יכול לומר שלא יתן לו אלא דמיו.

ואינו יכול לחשב את הרע באמנה ואת היפה בשוה רש"י מבאר שחטעם הוא משום ריבית שהמוכר פוטר את עצמו ע"י המתנת המעות של היפה, מלשלם עבור מכירת הרע, והוי כריבית. אלא ימכור הכל באמנה ויתן שכרו או הכל בשוה והרווח של המקבל. ולשיטת התוס' (ד"ה לא)

איירי שקונה ממנו ומאמין לו כמה שילם, ואיירי שקנה י' דברים ה' שווים דינר וחצי וה' שווים חצי דינר, ואין האיסור משום ריבית אלא משום אונאה, ולכן לא יחשב לו דינר וחצי על היפים ודינר על היערים דהוי אונאה, אלא או הכל בשווי האמיתי, או הכל בדינר אחד.

וכשנושא ונותן באמנה מנכה למקבל מהתשלום את שכר הכתף המוביל מביתו לחנות ואת שכר הגמל אם הוצרך לגמלים, ושכר הפונדק. אבל א"צ לשלם לו עבור טירחתו כיון שכבר נתן לו שכרו, והיינו במוכר בגדי קנבוס שהיו נותנים ד' בגדים לכל מאה וכבר הרויח במכירת הסחורה.

אונאה במטבעות

לאחר שנתבארו דיני אונאה בחפיצים, מבארת הגמרא דיני אונאה במטבעות, דהנה דרך המטבעות להישחק וממילא שווי המתכת שלהם (שבזה היה תלוי שווי המטבעות ביונמם) פוחת, והגמרא מבארת באיזה שיעור זה נחשב אונאה, ועד מתי אפשר לחזור.

ג'ב. שיעור אונאה במטבע- מטבע של סלע שנסחקה,

שיעור האונאה בה הוא לר"מ ד' איסרים והיינו אחד מוכ"ד (שהסלע הוא ב' שקלים וד' דינרים וכ"ד מעות ומ"ח פונדיונים וצ"ו איסרים), ולר"י ד' פונדיונות והיינו אחד מיי"ב. ולר"ש ח' פונדיונות שתות כשאר אונאה. והיינו שאם פחתה עד שיעור זה לא הוי אונאה ובשיעורים הללו עצמם הוי אונאה. (תוד"ה תנא). ובברייתא ס"ל כמתני', אלא דנקט שאם פחתה יותר משיעורים אלו עד שיעור זה הוי אונאה, וכתבו התוס' (ד"ה ותנא) דאי לא גרסינן **עד** כוונת הברייתא שבשיעור זה הוי אונאה, ונקט ללמעלה למטה אגב מתני' שהיא מלמטה למעלה. עוד כתבו התוס' (ד"ה איסר) דאיירי שנתן את המטבע בתורת מטבע, אבל אם נתנו בתורת משקל הרי שנינו שכל דבר שבמידה ושבמשקל ושבמנין אפילו פחות מכדי אונאה חוזר.

אם נחלקו דווקא במטבע או בכל אונאה- שיטת רבא שמחלוקת זו בשיעור אונאה אינה דווקא במטבע אלא בכל אונאה, ומתני' דלעיל ר"ש היא. ולאביי טלית כיון שהוא צריך להתכסות בה הוא מוחל עד שתות, אבל מטבע אם אינו יוצא בהוצאה אינו מוחל. והקשו התוס' (ד"ה עשיק) שהסברא שהוא משתמש בטלית אינה שייכת לגבי המוכר וכן לא שייכת בפירות. ות' דלא פליג רבנן, ועי"ל שעיקר הטעם הוא שמטבע לא מוחל כשאינו יוצא בהוצאה, משא"כ שאר דברים.

אם נחסרה המטבע בשיעורים אחרים-

אם נחסרה פחות מהשיעורים הנ"ל יכול למוכרה בשוויה כסלע יפה.

אבל אם הסלע עמד על פחות משקל אסור לקיימו כיון שיכולים לרמות ולהשתמש בסלע כשקל, שכיון שהוא רחב שהרי בתחילה היה סלע, אינו ניכר שהוא פחת משקל, (ואם התקינו למשקל הוא מקבל טומאה. וכתבו התוס' (ד"ה והתקינה) שאם הכשר לקבלת טומאה צריך מעשה, איירי שהתקינו במעשה, ואי א"צ מעשה די' במחשבה. עוד כתבו התוס' דאף אדיאת בב"ב שאין עושים משקל של מתכת, היינו לשקול בשר ושמון, מפני שנדבק בהם המלחלוחיות וזה מכביד את המשקולת, אבל כסף וזהב מותר, ומ"מ צריך לחפון בעור שלא ישחקו). ואסור לתת מטבע זו אפי' בדמיו לא לתגר ולא לאנס ולא לרוצח מפני שמרמיים בה אחרים ויקבלוה מידם מיראה, אלא יקוב את המטבע באמצעו (ולא בצד שמא הרמאי יחתך שם וישתמש בה כאילו זה שקל) ויתלנו בצוואר בנו או בתו, או שיחתכנה לשניים, וכן הדין בדינר אם פחת חציו אסור לקיימו, (והברייתא שנקטה "בדינר עד רובע" היינו רובע שקל, ואגב אורחא קמ"ל שיש שקל שפחת לכדי דינר ומותר לקיימו ולהוציאו בדינר). ואמנם אם נקב את המטבע בצדו אסור לקיימו מפני שהרמאי יחתוך מסביב ויוציאנה בשקל, ולא ישתמש בו למשקל, ולא יזרקנו בין גרוטותיו, אלא או ישחוק או ייתכנו או יוליכנו לים המלח.

והברייתא מסיימת "פחות מכן איסר אסור" לאביי כוונת הברייתא שאם פחתה איסר יותר מכדי אונאה אסור, ולרבא אפי' פחתה משהו אסור, אלא כוונת הברייתא שפחתה איסר לדינר, וסתמא כרבי מאיר. שיטת רש"י שלאביי אם פחת איסר יותר מכדי אונאה, האיסור הוא להוציאה ביפה. ובתוס' (ד"ה אמר אביי) הקשו שדין זה הוא אפי' בכדי אונאה, ועל כן פירשו שהחילוק הוא באופן שדעתו להחזיר האונאה, שבשיעור אונאה מותר, ויותר מכן אסור כיון דהוי מקח טעות, ופחות מכדי אונאה מותר אפי' אין בדעתו להחזיר אונאה כיון דהוי מחילה. עוד פירשו תוס' שלאביי עד שתפחות איסר יותר מכדי אונאה מותר לקיימה בשויה, אבל יותר מכן אסור דלחפסד מרובה חששו.

אם נחסרה יותר משיעור אונאה הנ"ל רשאי לקיימה דאינו עשוי לרמות בו בני אדם כיון שניכר החסרון. לרבי אמי כל חסרון משיעור אונאה עד שקל מותר לקיימה, אבל לרב הונא דווקא כשפחתה לכדי שקל מותר לקיימה, וכגון שפחתה בבת אחת ע"י האור, אבל אם לא פחתה עד כדי שקל אסור לקיימה.

ג'ב: עד מתי מותר להחזיר- בכרכים שיש שם שולחני עד כדי שיראה לשולחני, ובכפרים עד ערבי שבתות שאז מוציאה לסעודת שבת ויראה אם יכול להוציאה, שיטת אביי שדין זה שוה לדין שאר

אונאה, שהזמן בכדי שיראה לתגר או לקרובו, ואיירי התם בכרכין. ולרבא בטלית אף בכפרים הזמן הוא עד כדי שיראה, דכל אדם יודע את מחירה, אבל מטבע שרק שולחני יודע בזה בכפרים הזמן הוא עד ערב שבת שהולכים לשוק לקנות סעודת שבת ויש שם שולחני.

ואם מכיר הנותן שזו המטבע, יש לו לקבלה אפי' אחרי י"ב חודש משום מידת חסידות (ואין לחסיד תרעומת על המחזיר, דא"כ לא יקבלה ממנו דטוב שלא יקבלה משיקבלה ויוציא דיבה), אבל אחר שאינו חסיד אם לא קיבלו ממנו אין לו עליו אלא תרעומת דאיהו אפסידא אנפשיה שלא החזירה בזמנו.

מותר להשתמש במטבע שחסרה לצורך חילול מעשר שני, שאין פוסל מטבע כזו אלא מי שהוא נפש רעה, ואמנם אם המקבל אינו יכול להוציאה אינו נפש רעה, ואמר חזקיה שאע"פ שכשיפרטו לו את המטבע לא יתנו לו אלא שוויה, מ"מ יוכל לחללה כאילו לא נחסרה (ואמנם לא יחלל בצמצום אלא יפחות מעט וכמו שיבואר להלן). לשיטת ריב"ז (תוד"ה נותנה, וכן מבואר ברש"י) איירי כאן בחסרה כדי שיעור אונאה, וכתב רש"י שבירושלים יתנו לו לפי שוויה, ומ"מ יכול לחלל לפי סלע, דעדיין סלע שמה, ואין דינה כאסימון או ננסכא, ואינו אלא נפש רעה, והקשו התוס' למה נחשב נפש רעה והרי חייב להחזיר האונאה. וריב"ם פירש דאיירי בפחות מכדי אונאה ובוה מי שאינו מקבלה הוי נפש רעה.

פדית מעשר שני שאין בו שוה פרוטה

מעשר שני שאין בו (וי"א בחומשו) שוה פרוטה א"א לפדותו על מטבע שלא חיללו עליה, דכתיב "ואם גאל יגאל איש ממעשרו" ולא כל מעשרו. הגמרא מבארת באיזה אופן ניתן לחלל גם באופן זה (אגב דין חילול על מטבע שחסרה שהוזכר לעיל), ואגב זה הגמרא מבארת אלו חילוקי דינים יש בין תרומה וביכורים למעשר.

מעשר שני שאין בו שוה פרוטה א"א לפדותו על פרוטה (ג'ג:). ואמר חזקיה שיכול אדם לקחת מעות שכבר חילל עליהם, ולחלל עליהם את הפחות משו"פ ואת חומשו, לפי שלא חילל על המעות עד עתה בצמצום לפי שהאדם ירא שלא יהיה מוספי כדי לחלל, ולכן הוא מחלל פחות מכדי שוויו, ואת אותו שו"פ מחלל על אותו עודף.

הגמ' דנה אם יש קושיה על דברי חזקיה מהברייתא דלהלן שמבואר בה שמעשר נחשב דבר שאין לו מתירין ובטל ברוב, ואי נימא שאף פחות משו"פ הוא בר פדיון הוי דבר שיש לו מתירין דאפי' באלף לא בטל, והגמ' מעמימה באופן שגם לחזקיה א"א לפדותו, ולכן בטל ברוב, וכדלהלן.

דינים בתרומה וביכורים שאינם שייכים במעשר-

ביכורים הוקשו לתרומה ד"ותרומת ידך" אלו ביכורים.

חייבים עליהם מיתה זר או כהן טמא שאוכלם במזיד, **וחומש** זר האוכלם בשוגג.

ג'ג. ואסורים לורים לרש"י קמ"ל שבמעשר אפי' איסורא ליכא, ולתוס' (ד"ה ואסורים) קמ"ל שאפי' חצי שיעור אסור.

והם נכסי כהן לקדש בהם את האשה, אבל במעשר לא, וכר"מ שמעשר ממוין גבוה הוא. ובתוס' (ד"ה והן) הביאו ממתני' בביכורים שנכסי כהן היינו שבתרומה וביכורים אפשר לקנות עבדים וקרקעות ובהמה טמאה משא"כ במעשר, והקשו התוס' ממתני' במעשר שני שמשמע שם שאפשר לקנות בגדים ממעות מעשר, ות' התוס' א' אתיא כר"י שמעשר ממוין הדיוט. ב' אף לר"י אין מותר אלא בגדים שהגוף נתנה מהם ועבדים אסור. ג' אתיא כר"מ ואין האיסור אלא מדרבנן.

וטעונים רחיצת ידים לפירות, שגזרו חכמים על סתם ידים שהיו שניות, ושני עושה שליש בתרומה, אבל פירות מעשר אין טעונים רחיצת ידים, והנוטל ידיו לפירות הרי זה מגסי הרוח. וכתבו התוס' (ד"ה וטעונין) דאיירי בנגיעה, אבל באכילה אף מעשר טעון נטילת ידים.

וטעונים הערב שמש שבטומאה דאורייתא אין לאוכלם אחר הטבילה עד הערב שמש.

ועולים באחד ומאה ואינם בטלים ברוב, (וכתבו התוס' (ד"ה ועולה וד"ה באחד) שזה דין דרבנן, אבל מדאורייתא דינו כשאר איסורים שביבש בטל ברוב ובלח בטל בשישים, ועולה וכלאי הכרם בטלים מדרבנן באחד ומאתים, דמתוך שפכל איסורו כפל עליותו, ובתרומה וביכורים צריך להרים מדה אחת ולתתה לכהן משום גזל השבט, אבל בערלה וכלאי הכרם א"צ להעלות מידה אחת, דאין כאן גזל השבט). אבל מעשר בטל ברוב, ואיירי שאין בו שו"פ שאינו בר פדיה, ונטמא דלית ליה תקנתא באכילה, ונכנס לירושלים יוצא יבואר להלן.

הגמ' דנה **למה מעשר לא עולה באחד ומאה** ד"ל שהכונה שהוא בטל ברוב, **ואי נימא כחזקיה שאפשר לפדות פחות משו"פ על מעות שכבר חילל עליהם, הוה דבר שיש לו מתירין שאינו בטל אפי' באלף,** אבל בלא חזקיה י"ל דאיירי בפחות משו"פ שאינו בר פדיון, ואיירי שנטמאו וא"א לאוכלם. (הקשו התוס' (ד"ה הוה) למה תרומה לא נחשב יש לו מתירין שהרי יכול להשאל עליה, ות' דלא חשיבו יש לו מתירין כיון שאין מצוה לישראל עליה כמבואר בנדרים (נ"ט), או דאיירי באינה ברשותו אלא ברשותו כהן).

ור"ח פירש דאײַר בזמורות שהלוקח משלם עליהם יותר ממחירם וכשיו עדיין הם קטנים, ולכן צריך להפוך בקרקע.

באיזה אופן מותר לשלם יותר כשמשלם מאוחר - רבא התיר באופן שממשיכים לעשות איזה מלאכה, דכיון דשכירות אינה משתלמת אלא לבסוף ואין כאן המתנת מעות, ויכולים להוסיף על השכר. ורבא עצמו היה לוקח מהארים באייר יותר ממה שאחרים לקחו בניסן, ואמרו שאין בזה ריבית מפני שהארים מרוויח מהקרקע יותר כשהקרקע ברשותו עד אייר ואינו בשכר המתנת המעות, והוצאת הארים לפני כן אינה כדיון שהרי הקרקע מושועבדת לארים.

ע"ג: דין בית ממושכן שמכר אותו הבעלים - רבא קנה מנכרי קרקע שהיתה מושועבדת לרב מרי בר רחל, ואחרי שנה רב מרי שילם לרבא שכירות, דבסתם משכנתא אין הלוח יכול לסלקו במשך שנה והיו כמכר במשך אותה שנה. ואמרו לו רבא שאם היה יודע שהיא ממושכנת לא היה קונה, ומכאן ואילך ינהג עמו כדנייהם שאינם נוטלים שכר דירה עד ששילם הלוח את חובו ואמרו רבא שיכון את הנכרי לשלם חובו, וכתבו התוס' שלא ניכה מהחוב מפני שהיה בטוח שהנכרי יפרע, או כדי להראות שהוא נתן שכר שלא יהיה נראה כריבית. עוד כתבו התוס' דצ"ל שרב מרי לא רצה לקנות שדה זו, דאי"כ הרי יש בזה דינא דבר מצרא.

שיטת רש"י שרב מרי לא היה חושש מריבית שהרי רבא לא היה חייב לו (וחשש משום גזל), והתוס' כתבו שיש בזה אבק ריבית שרבא הניח לרב מרי לדור בבית משום המתנת המעות.

אדם שמישכן את ביתו ביד אחרים, יכול להקדיש או למכור את החלק שהוא יותר מהחוב, ובהקדש אסור לשוכר לדור בו לפי שההקדש מעורב בו, אלא ימכור הבית ויקח מה ששילם. תוס'.

תשלום מראש על יוין - מותר לשלם מעות על יין בתשרי ולבחור יין בטבת אע"פ שאם היו הוקחים יין בתשרי שמוא היה מחמיץ, ונמצא שנטילים יין טוב בשכר הקדמת המעות, ועדיין לא יצא השער, ואע"פ שיש לו אסור כיון שהיין רגיל להחמיץ ושמוא כולו [שלין] החמיץ. וטעם ההתר משום דמעיקרא לא שילמו אלא על יין טוב, וחומץ מתחילתו הוא חומץ קלקולו בתוכו אלא שאינו ניכר.

תוספת שאינה ריבית - בני שנוותא היו נותנים הרבינא יותר יין ממה שהיו צריכים לתת לו, ואין בזה משום ריבית אלא הוי מחילה כיון שעשו כך מדעתם בלי קציצה, ולא אמרו שעושים כך בגלל הקדמת המעות. וכתבו התוס' שדווקא אחרי הפרעון מותר, אבל לפני שפרע אסור אפי' אם אינו אמור שעושה כך בגלל המתנת המעות. ואף שהקרקע לא של המוכרים, מ"מ אין בקנית היין משום גזל אף שקרקע אינה נגזלת, דכיון שהם היו משלמים ממנה מס הרי היא כשלהם.

מותר לתפוס אנשים מישראל שאינם הגונים ולהשתעבד בהם, דכתיב 'לעולם בהם תעבודו ובאחיכם', אבל אם נוהג כשורה לא, דכתיב "ובאחיכם בני ישראל וכו' ".

שליח שפשע וגרם הפסד למשלח - הנותן מעות לחבירו כדי שיקנה לו יין ופשע ולא קנה, לרב חמא צריך לשלם לו כפי שאפשר להשיג יין בזול במקום שרגילים לקנות יין, ולרב אשי א"צ לשלם דאסמכתא לא קניא ואפי' אמרו לו שאם לא יקנה ישלם לו אינו חייב. ואף שיכול הארים להתחייב "אם אוכיר ולא אעביד אשלם במיטבא" ושמיין כמה היתה ראיה לעשות ונותן לו, שם זה תלוי בו משא"כ הכא שאם לא ימכרוהו לו.

וכתבו התוס' דחשיב אינו בידו במחיר הזול כיון שהשער הזול אינו נמשך כ"כ, אבל בארים נחשב בידו שהרי יכול לקנות חיטים ביוקר. ואם שלח אותו לקנות יין מסוים אף לרב חמא א"צ לשלם, דשמא לא היו מתרצים למוכרו לו.

ע"ד. מתי הוי אסמכתא - שיטת רש"י (סנהדרין כ"ד): שאסמכתא היינו כשסומך על דבר שהוא בידו וחושב שלא יגיע לידי חיוב, אבל משחק בקוביא שאינו תלוי בו לא הוי אסמכתא, אלא מספיקא גמיר ומקני. ושיטת התוס' שאם התחייב על דבר שאינו גוזמא אלא שישלם מה שהפסיד לא הוי אסמכתא, דבבר שאינו בידו אף דלא הוי גוזמא הוי אסמכתא, אא"כ אינו בידו כלל. עוד כתבו התוס' שאם אינו מתכוון אלא שחבירו יאמין לו הוי אסמכתא, אבל אם מתכוון להקנות לא הוי אסמכתא.

ג' שנתנו מעות לאדם אחר כדי שיקנה עבורם דבר, והלך וקנה לאחד מהם, אם מעות שלשתם מעורבים קנו שלשתם, ואם צר וחתם מעות כל אחד בנפרד קנה אותו אחד שקנה עבורו.

קנין סיטומתא - סיטומתא היינו חותם שרושמים התנוונים על הביות היין לומר שכל החביות הרשומות ממורות. לרב חביבא סיטומתא קונה לגמרי, ולרבנן קונה למי שפרע, ולהלכה קונה למי שפרע, ואם רגילים לקנות לגמרי שרגילים לרושם ע"מ שיקנה באתה רשימה כאילו משך קונה לגמרי ע"י הסיטומתא.

מה נקרא יש לו שבאופן זה מותר לפסוק

אם הפירות שיש לו עדיין לא נגמרה מלאכתם, לשיטת רב אם הפירות מחוסרים ב' מלאכות מותר לפסוק אע"פ שלא יצא השער, ויכול לפסוק באיזה שער שירצה שהרי יש לו ומעשיו הוא קניו לו אע"פ שלא משך, דאף באין לו הוי אבק ריבית מדרבנן, ולא גזרו חכמים בכתאי גזונא, אבל מחוסר שלש אסור דחשיב אין לו, ולשמואל אם מחוסר מלאכות שהם בידי אדם יכול לפסוק אפי' במחוסר מאה מלאכות, ובידי שמים אפי' מחוסר מלאכה אחת אינו פוסק דמי יימר דאתאי, והחשיב אין לו.

גדיש - לרב מותר לפסוק רק אחרי ששטחם בחמה ויבשו, דאינו מחוסר אלא דישה זוריה. ולשמואל יכול לפסוק אע"פ שמחוסר זריה שהיא בידי שמים שצריך רוח שאינה מצויה, כיון שיכול לנפות בנפה.

עביט של ענבים - לרב מותר לפסוק רק אחרי שהתחממו הענבים, דמחוסרים הכנסה לגת ודריכה, ואיירי במקום שהלוקח הוא מושך את היין לבור.

מעטן של זיתים - מותר לפסוק רק אחרי שהתחממו הזיתים במעטן, (ואפי' לשמואל, משום שכיוור הזיתים נחשב בידי שמים. תוס') דמחוסרים הכנסה לבית הבה ודריכה, ואיירי במקום שהלוקח הוא מושך את השמן לבור.

ביצים של יוצר - לרב מותר לפסוק אחרי שלפפם שגלג את הטיט לפי המידה ועשה להם בית קיבול ו**יבשם** (ומ"מ נקראים ביצים מפני שהעפר מגובל עם המים), דמחוסרים הכנסה לכבשן וצירוף, ואיירי במקום שהלוקח מוציא את הקדירות מהכבשן. ואם יש לו עפר לרבי מאיר אסור לפסוק, ולרבי יוסי דווקא בעפר לבן שאינו מצוי, ואין מנסיים אותו אלא מגובל ועשוי ביצים, אבל בעפר שחור שהוא מצוי מותר לפסוק אע"פ שאין לו עפר דאע"פ שאין לו יש לאחרים. ואמומר פסק אחרי שהכניסו היוצרים את העפר ועפר שחור היה, דס"ל כרבי יוסי, ואמנם כיון שבמקומו היה העפר יקר ולא מצוי, ממיילא לפני הכנסת העפר חסר

בסמיכות דעת של שניהם שמו לא ימצא עפר, ולא נתן אלא על הספק, וליכא מי שפרע,

מורש"י משמע שבעפר שחור מותר לפסוק אפי' על עפר, אבל התוס' כתבו שעפר הוא מחוסר ג' מלאכות ואסור לפי רב, ונסתפקו התוס' אם איירי דווקא כשיצא השער לביצים והחשיב כיש לו ביצים, או שאפי' בלי שער יכול לפסוק כיון שהם מצויות ויכול ללוותם מאחרים.

סיד - לרב מותר לפסוק אחרי ששיקעו כבבשן, דמחוסר שריפה והוצאה, ואיירי במקום שהלוקח מפורר את האבנים. ולשמואל אם הם ראויים לשקעם כבבשן והכין את העצים והאבנים והכל בידו ואינו מחוסר אלא מאלטא השריפה מותר לפסוק אפי' עדיין לא שיקעם.

זבל - לת"ק מותר לפסוק עליו כל ימות השנה, ולרבי יוסי מותר לפסוק רק אם יש לו, ולרבנן בימות החמה מותר אם אין לו כיון שיש לכולם זבל שכבר נוקב וישיוף בימות הגשמים, אבל בימות הגשמים אסור.

אם צריך לפסוק כשער הגבוה

ע"ד: באופן שמותר פסיקה, יכול לפסוק שאם יוזלו הפירות יתן לו כשער הזול, וצריך להתנות כך במפורש אבל בסתמא מקבל לפי המחיר בשעת הפסיקה. ולר"י אם פסק בסתמא יכול לומר לו שיתן לו כפי שער הזול או שיחזיר לו מעותיו שהרי לא משך, וליכא אפי' מי שפרע דבסתמא דעתו על שער הזול (ולא חשיב שמעמיד מלוה על פירות, כיון שנותן המעות בתורת מקח).

ואמרו רב פפא שלת"ק אם לא התנה במפורש אף שיכול לחזור בו מ"מ מקבל על עצמו מי שפרע, והיינו דת"ק היא דעת רבים דס"ל מעות אינם קונות, דאין לומר דת"ק כר"ש (מ"ד). דס"ל דמעות קונות ורק המוכר תיקנו שיוכל לחזור בו ויקבל מי שפרע, אבל הלוקח אינו יכול לחזור בו, אבל לרבנן שגם הלוקח יכול לחזור בו ומקבל מי שפרע, כאן אין אפי' מי שפרע כיון שנתנה השער, דאף ר"ש לא דיבר אלא בשער אחד כשלא השתנה השער, או שכשקנה ע"מ לקבל מיד ונתנהו ובתנן כך השתנה השער, דבזה לא פסק על דעת שער הזול, אבל אם השתנה השער לא יוכל הלוקח לחזור בו ומקבל מי שפרע, דאי לא נימא הכי על איזה אופן אמור ר"ש (מ"ח). שיש מי שפרע.

אם המשלח חוזר בו אין על השליח מי שפרע שכיון שהמשלח חוזר בו מה בידו לעשות, ועל המשלח ג"כ אין מי שפרע דמצוי אמור ליה שהיה לו לפסוק כשער הגבוה, אא"כ הוא תגר ואינו שליח אלא הוא קונה ומוכר לחמיו.

סאה בסאה

מתי מותר לבעל השדה להלוות חיטים לאריסו - מותר לבעל השדה להלוות לאריסיו חיטים תמורת חיטים לצורך זריעת השדה, אבל לצורך אכילה אסור. ור"ג היה מחמיר על עצמו ליטול מאריסיו כשער הזול בין הזולו בין הוקרו. ואם כבר ירד האריס לשדה לעבוד בה איזה עבודה הדין תלוי, שאם דרך אותו מקום שבעל השדה נותן את הזרע וכאן השדה היתה טובה ושינה מהמנהג והטיל על האריס לתת את הזרעים אסור להלוותו חיטים לזרע, כיון שאינו יכול לסלקו מהשדה, ואי"כ ניתנת החיטים היא הלוואה ואסור, אבל אם דרך אותו מקום שהאריס נותן זרע א"כ יכול לסלקו עד שיתן זרע, ויכול להלוותו חיטים לזרע גם אחרי שירד לשדה, משום שנחשב מעכשיו שיורד לאריסותו ע"מ לקבל פחות חיטים כשעור החיטים שנתן לו.

חדש

גיתן להשיג שוב את הסט תמצית הש"ס (ללא תוס', ורש"י חלקי) על כל הש"ס במהיר 100 ₪.

בנוסף יצאו לאור מהדש כל הוברות תמצית משנה ברורה, 6 חלקים ב6 הוברות.

עלות הוברת 10 ₪ סט 50 ₪.

כמו כן גיתן להשיג את סיכומי תמצית ההלכה (עם טור וב"י שו"ע וזו"כ), על הלכות שבת, מועדים ונדה.

וכן יצאו לאור הוברות תמצית הש"ס (גפ"ת) על מסכתות שבת, ב"ק, ב"ג.

לפרטים 052-7692282

קיבלת תועלת מהגליון?

באפשרותך לזכות לומדים נוספים,

גיתן לתרום ב'נדרים פלוס' קופת תמצית'



סיכומי תמצית'

גיתן להשיג את גליונות סיכומי תמצית החדושיים על הדף היומי / משנה ברורה ומוסר (לפי סדר הדף היומי בהלכה).

- בנקודות ההפצה

- במייל 7692282@gmail.com

- בפקס 0799-414144

בנוסף גיתן לקבל במייל סיכומים על כל מסכתות הש"ס, ועל כל המשנה ברורה, ועל תנ"ך וספרי מוסר, או סיכומים לפי סדר הלימוד של: העמוד היומי, הבורת ש"ס, קנין ירושלמי, דף הכולל, קנין הלכה, תרי דף, אורייתא, אהבת שלום, ומפעל הש"ס.

הסיכומים מיועדים לחזרה בלבד ואין לסמוך להלכה.

לרגל לימוד מסכת שבת ב'עמוד היומי'

גיתן לקבל סיכומים מודפסים לפי סדר מסלול זה.